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Identification

GI'ERISQ_UES Secteur d'information sur les Sols (SIS)

Identifiant

Nom usuel

Adresse

Lieu-dit
Département
Commune principale

Caractéristiques du SIS

0631506570
Ancienne usine a gaz

Avenue du 11 Novembre

ALPES-MARITIMES - 06
ANTIBES - 06004

Description du site;
Ancienne usine a gaz d'ANTIBES (06)

Le terrain est situé au centre ville a proximité de la mer. Il a une
superficie d’environ 14173 m? a lorigine et it a accueilli de 1913 a
1939 une usine fabriquant du gaz a partir de la distillation de la houilie.
Les installations de 'usine ont &té démantelées juste aprés.

Les évolutions des installations ont essentiellement porté sur la
transformation et les déplacemenis de la salle des fours. Gaz de
France n'a jamais exploité Yusine.

Description qualitative:

Gaz de France a hiérarchisé ses actions sur les 467 sites d'anciennes
usines a gaz qu'il gére, réparlis sur 'ensemble du territoire. La
méthodologie retenue a consisté & hiérarchiser les sites en fonction de
leur sensibilité vis a vis de Penvironnement (usage du site, vuinérabilité
des eaux souterraines et superficielles, présence et type de la
population sur le site..). L'application de cette méthode a abouti a I
établissement de 5 classes de priorité pour lesquelles les
engagements de Gaz de France ont fait I'objet d'un protocole d’accord
relatif & 1a maitrise et au suivi de la réhabilitation des anciens terrains
d'usine & gaz entre le Ministére de YEnvironnement et Gaz de France
signé le 25 avril 1996.

Sur le site de 'ancienne usine & gaz d'Antibes , en classe 4 du

protocole, ont été réalisés un diagnostic initial suivi d’un diagnostic
approfondi en raison d’un projet de valorisation (ZAC des Pétroliers). L
‘ensemble des études a consisté a effectuer des recherches

historiques et documentaires, & rechercher des ouvrages enterrés, a
évaluer I'impact du site sur les ressources locales en eau (eaux

souterraings et superficielles), & caractériser le sol superficiel pour
évaluer les risques de contact direct et ceux lies a d’éventuelles

émanations gazeuses et & caractériser le sol en profondeur.

Ces diagnostics ont mis en évidence la présence dune cuve
renfermant encore 25m*® de résidus goudronneux plus ou moins
pateux et de I'eau phénolée. Cette cuve est étanche: les terres
avoisinantes sont saines. Elle a été vidangée en octobre 2001 et le
rapport des travaux a été envoyé a la DRIRE le 12/12/2001. Au total,
126,5 m3 d'eau et 68,52 tonnes de goudron ont été éliminés.
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Etat technique

Observations

Le diagnostic approfondi a décelé une poche de 20m® de terres
souilléees par un composé de type « solvant naphta ». Des
investigations complémentaire en Avril 2005 ont montré qu‘un volume
de 3500 m® de terres réparties sur I'ensembie du site révélait des
teneurs en BTEX et HAP élevées. 90% de la surface du site est
impermeabilisé et les eaux souterraines ne présentent pas de traces
significatives de I'activité passée du site. En conséquence, le site ne
présente aucun risque en I'état actuel. Le rapport parcellaire a été
envoyeé le 18/11/2004.

Un premier schéma de réhabilitation a été effectué en Novembre 2004
, un deuxiéme en Juin 2006 suite aux investigations complémentaire.

Le 27 février 2006, la Ville d'Antibes a acquis ce terrain pour réaliser
un parking de surface sur 2/3 du site et un usage multifonctionnel sur
te tiers restant (Batiment 1 : salie & vocation associative; Batiment 2 :

bureaux et zone sanitaire; Batiment 3 : aucune affectation & court

terme). Le diagnostic approfondi et le schéma de réhabilitation du site,
incluant des restrictions d'usage, ont été présentés le 23/11/2004 a la
DRIRE. Les travaux de conformité du site 4 son usage futur ont été

trés limités (10 tonnes de terres excavées et traitées par désorption

thermigue). Les travaux ont ainsi été réalisés en mai 2005. Des

restrictions d'usage entre parties concernant le sous-sol, l'utilisation

des eaux souterraines et la culture de produifs destinés a la

consommation humaine ont été annexé a l'acte de vente.

Du fait de I'absence d'enjeu lié aux eaux souterraines a l'aval (port
d'Antibes, dans la zone des pétroliers), aucun suivi de Ia qualité des
eaux souterraines n'a éié mis en place.

Ce site ne nécessite plus d'actions de ia part de 'administration et va
basculer dans BASIAS.

Site traité avec restrictions d'usages, travaux réalisés, restrictions
d'usage ou servitudes imposées ou en cours

Références aux inventaires

Administration - DREAL Base 06.0018 tin:/ I.devel - le.
- DRIEE - DEAL BASQOL a.php? =1&in =06.001
Sélection du SIS
Statut Diffusé

Critére de sélection

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide
Superficie totale

Perimétre total

1032240.0 , 6285531.0 (Lambert 93)
48176 m?
2848 m
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Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du
parcellaire

ANTIBES
ANTIBES
ANTIBES
ANTIBES
ANTIBES
ANTIBES
ANTIBES
ANTIBES

TR XXX

Documents

12
13

14/08/2012
14/08/2012
14/08/2012
14/08/2012
14/08/2012
14/08/2012
14/08/2012
14/08/2012

m Parcelle Date géneration

plan-cartographique-06.0018--1

Qui
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[[] Périmétre du SIS
Cartes IGN - IGN

Identifiant : 0681506570

[[] Périmetre du SIS
Parcelles cadastrales - IGN

Identifiant : 0651506570
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Identification

il GEDRISQUES Secteur d'information sur les Sols (SIS)

Identifiant

Nom usuel

Adresse

Lieu-dit
Département
Commune principale

Caractéristiques du SIS

Etat technique

Observations

0651507131
Ecole élémentaire Guynemer

Piace Guynemer

ALPES-MARITIMES - 06
ANTIBES - 06004

La gualité des milieux au droit du groupe scolaire a potentiellement
été influencée par ‘
d'anciennes activités (ancienne laverie BASIAS PAC0603716)
recensées dans Penvironnement de 'établissement. Les investigations
réalisées dans le cadre de la démarche « établissements sensibles » (
http:/!www.instaIiationsclassees.developpement-durable.gouv.fr/
Demarche-Etablissements-Sensibles.html) au droit de I'établissement
ont mis en évidence que des composés volatils (BTEX, xylénes,
hydrocarbures aliphatques et aromatiques ainsi que du
tétrachlorométhane et du tétrachloroéthyléne) ont été quantifiés dans I
air des sols et I'air sous dalle de certains batiments. Toutefois, les
aménagements actuels permettent de protéger les personnes des
expositions aux poliutions.

Les diagnostics et études réalisées permettent de conclure que les

aménagements et les usages actuels permettent de protéger les

personnes des expositions aux pollutions. Néanmoins, des anomalies
ont été mises en évidence et si des aménagements ou les usages des
lieux venaient & &tre modifiés il faudrait vérifier la compatibilite des

projets avec I'état des sols.

Références aux inventaires

Sélection du SIS

Statut

Critére de sélection

Diffuse

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide
Superficie totale

Perimétre total

1032929.0 , 6284450.0 (Lambert 93)
1468 m?
196 m
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Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire
I = T Y S
ANTIBES 16/04/2018

Documents
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Cartographie

[] Perimetre du SIS
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Parcelles cadastrales - IGN

Identifiant : 0851507131
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Identification

Identifiant 06SIS06567
Nom usuel Travaux miniers Grange du colonel
Adresse Grange du Colonel
Lieu-dit
Département ALPES-MARITIMES - 06
Commune principale BELVEDERE - 06013

Caractéristiqgues du SIS  Description du site:

Il s'agit d'une verse a stérile issue d'une galerie de recherche lors de la
prospection d'uranium.
Le site se trouve actuellement en zone naturelle.

Etattechnique Site & connaissance sommaire, diagnostic eventuellement
nécessaire

Observations

Références aux inventaires

Admimstration - DREAL Base http://basol.developpement-durable gouv fr/
- DRIEE - DEAL BasoL 060028 e php? pagg—mmdex sp= Q@.ggga

Sélection du SIS

Statut Diffusé
Critére de sélection

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  1052998.0 , 6336445.0 (Lambert 93)
Superficie totale 2684092 m?
Perimétre total 18799 m
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Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire

BELVEDERE
BELVEDERE
BELVEDERE
BELVEDERE
BELVEDERE
BELVEDERE
BELVEDERE

Documents

OF
OF
oF
OF
oF
OF

21
22
1131
1132
1133
20

09/01/2018
09/01/2018
09/01/2018
09/01/2018
09/01/2018
09/01/2018
17/01/2018

Titre Commentaire m

plan-cartographique-06.0029--1
plan-cartographique-06.0029--2

Oui
Oui
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Identification

Identifiant 0651506454
Nom usuel Agence d'EDF / GDF de Cannes la Bocca
Adresse avenue Francis Tonner (n°232)
Lieu-dit
Département ALPES-MARITIMES - 06
Commune principale CANNES - 08029
Caractéristiques du SIS au 16/08/2012

Description du site:
Ancienne usine a gaz de Cannes La Bocca a Cannes (06)

Le site de Cannes la Bocca a accueilli une usine fabriquant du gaz a
partir de la distillation de la houille.

Actueliement, il est utilisé pour les besoins des entreprises EDF et/ ou
Gaz de France.

Description qualitative:

Gaz de France a hiérarchisé ses actions sur les 467 sites d'anciennes
usines a gaz qu'ii gere, répartis sur I'ensemble du territoire.

La méthodologie retenue a consisté a hiérarchiser les sites en fonction
de leur sensibilité vis & vis de l'environnement (usage du site,
vuinérabilité des eaux souterraines et superficielles, présence et type
de population sur le site...).

L'application de cette méthode a abouti & I'établissement de 5 classes
de priorité pour lesquelies les engagements de Gaz de France ont fait
I'objet d'un protocole d'accord relatif & ia maitrise et au suivi de la
réhabilitation des anciens terrains d'usines a gaz entre le Ministere de
{'Environnement et Gaz de France signé le 25 avri 1896,

Le site de Cannes la Boceca est en classe 3 du protocole.

De ce fait, ¢'est un site dont la sensibilité vis a vis de 'homme, des
eaux souterraines et superficielles est faible.

Conformément aux engagements pris dans le protocole, Gaz de
France a réalisé une étude historique qui n'a localisé aucune cuve
susceptible de contenir des sous-produits.

Le rapport parceliaire a été envoyé a la DRIRE le 27/08/2003.

Des travaux d'aménagement du site (parking de surface) ont éte
réalisés en 2003 et ont permis I'évacuation et le traitement en centre
agréé de 360 tonnes de terres.

It n'y a pas de suivi piézo car absence d'usage avéré de la nappe en
I'état des connaissances actuelles.

Ce site n'appelie plus d'acticns de la part de l'administration est va
basculer dans BASIAS.

Etat technique  Site libre de toutes restrictions, travaux réalisés, aucune restriction,
pas de surveillance nécessaire



Ob_servations

Références aux inventaires

Administration - DREAL Base 06.0013 hitp://basol.developpement-durable.gouv fr/
- DRIEE - DEAL BASOL iche.php? —1 inde —060 13
Sélection du SIS

Statut Diffusé
Critére de sélection

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  1019931.0 , 6280513.0 (Lambert 93)
Superficie totale 56898 m?
Perimétre total 3255 m

Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire

CANNES 15/12/2017

CANNES AC 65 15/12/2017

CANNES AC 218 15/12/2017

CANNES AC 552 15/12/2017

CANNES AC 553 15/12/2017

CANNES AC 556 15/12/2017

CANNES AC 558 15/12/2017
Documents
N S

plan-cartographique-06.0013--1 Oui
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Cartographie
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Identifiant : 0651506454

[] Périmetre du SIS
Parcelles cadastrales - IGN

ldentifiant : 06SIS06454
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Identification

i GI'ERISQUES Secteur d'information sur les Sols (SIS)

Identifiant

Nom usuel

Adresse

Lieu-dit
Département
Commune principale

Caractéristiques du SIS

0651506455
Ancienne usine a gaz de Cannes Maria

place du commandant Maria

ALPES-MARITIMES - 06
CANNES - 06029
au 16/08/2012

Description du site:
Ancienne usine a gaz de Canne Maria a Cannes (08)

Le site de Cannes Maria a accueilli une usine fabriquant du gaz a
partir de la distillation de la houille.

Actuellement, il est utilisé pour les besoins des entreprises EDF etfou
Gaz de France et un projet de valorisation est & I'étude par 1a ville de
Cannes.

Description qualitative:

Gaz de France a hiérarchisé ses actions sur les 487 sites d'anciennes
usines a gaz qu'il gére, répartis sur 'ensemble du territoire.

La méthodologie retenue a consisté & hiérarchiser les sites en foncfion
de leur sensibilité vis a vis de l'environnement (usage du site,
vulnérabilité des eaux souterraines et superficielles, présence et type
de population sur le site...).

L'application de cette méthode a abouti a I'établissement de 5 classes
de priorité pour lesquelles les engagements de Gaz de France ont fait
I'objet d'un protocole d'accord relatif & la maitrise et au suivi de la
réhabilitation des anciens terrains d'usines a gaz entre e Ministére de
'Environnement et Gaz de France signé le 25 avril 1996.

Le site de Cannes Maria est en classe 4 du protocole.

D2 ce fait, c'est un site dont la sensibilité vis 2 vis de 'homme, des
eaux souterraines et superficielles est trés faible.Conformément aux
engagements pris dans le protocole, Gaz de France a realisé une
étude historique, ainsi qu'un diagnostic initial et approfondi & I'été 2004
, aprés libération du site.

Une cuve & goudron a été identifiée, elle a été vidangée et
entiérement excavée en décembre 2005.

Le rapport de travaux a été envoyé a la DRIRE le 23/01/2006.

Le projet de valorisation pour usage sensible est & l'étude, en
concertation avec la ville de Cannes.
Le diagnostic approfondi et le schéma de réhabilitation ont eteé
présentés le 23/11/2004 a la DRIRE.

114



Un projet d'aménagement dit ZAC Maria a été concrétisé en 2011, 270
logements vont ainsi étre créés, 50 % seront vendus dans le privé, 20
% seront des logements sociaux.

Ce site n'appelle plus d’actions de la part de I'administration et va
basculer dans BASIAS.

Etat technique Site libre de toutes restrictions, travaux réalisés, aucune restriction,
pas de surveillance nécessaire

Observations

Reférences aux inventaires

501 o M

Administration - DREAL Base 06.0014 hitp://basol. developpement-durable gouv.fr/
- DRIEE - DEAL BASOL iche.php? =1&in =

Sélection du SIS

Statut  Diffusé
Critére de sélection

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  1025198.0 , 6281372.0 (Lambert 93)
Superficie totale 26461 m?
Perimétre total 3740 m

Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire
S N S Y
CANNES 10/01/2018
CANNES CT 60 10/01/2018
CANNES CT 167 10/01/2018
CANNES CT 166 10/01/2018
CANNES CT 49 10/01/2018
CANNES CcT 54 10/01/2018
CANNES CT 178 10/01/2018
CANNES CT 176 10/01/2018
CANNES CT 179 10/01/2018
CANNES CT 161 10/01/2018
CANNES CcT 172 10/01/2018
CANNES ) 184 10/01/2018
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CANNES
CANNES
CANNES
CANNES
CANNES
CANNES
CANNES
CANNES
CANNES
CANNES
CANNES

Documents

CcT
CT
CcT
CT
CcT
CT
CcT
CcT
cT
CcT
CT

169
182
185
180
174
181
168
50

177
162
52

10/01/2018
10/01/2018
10/01/2018
10/01/2018
10/01/2018
10/01/2018
10/01/2018
10/01/2018
10/01/2018
10/01/2018
10/01/2018

T [

plan-cartographique-06.0014--1
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Cartographie
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Identification

Identifiant 0651507132
Nom usuel Ecole maternelle publigue « Maurice Alice »
Adresse 72 Avenue Galliéni
Lieu-dit
Dépariement LPES-MARITIMES - 06
Commune principale CANNES - 06029

Caractéristiques du SIS  La qualité des milieux au droit du groupe scolaire a potentiellement
été influencée par
d’anciennes activités (ancien dépdt de liquides inflammables BASIAS
PAC0603813) recensées dans I'environnement de I'établissement.
Les investigations réalisées dans le cadre de la démarche «
établissements sensibles » (http:/{
www.installationsclassees.developpement-durable.gouv.fr/
Demarche-Etablissements-Sensibles.html) au droit de 'établissement
ont mis en évidence que des composés volatils ( BTEX et des
hydrocarbures aliphatiques et aromatiques) ont été quantifies dans I
air des sols et I'air sous dalle de certains batiments. Toutefois, les
aménagements actuels permettent de protéger les personnes des
expositions aux pollutions.

Les diagnostics et études réalisées permettent de conclure que les

aménagements et les usages actuels permettent de protéger les

personnes des expositions aux pollutions. Néanmoins, des anomalies
ont été mises en évidence et si des aménagements ou les usages des
lieux venaient & étre modifiés il faudrait vérifier la compatibilité des

projets avec I'état des sols.

Etat technique

Observations

Références aux inventaires

Sélection du SIS

Statut Diffusé
Critére de sélection

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  1024673.0 , 6281641.0 (Lambert 93)
Superficie totale 5838 m?
Perimétre total 422 m
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Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire
CANNES 05/03/2019

Documents
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Identification

Identifiant 06SIS07133

Nom usuel Ecole élémentaire publique « Héléne Vagliano »/ Ecole maternelle
publique « Ange-Marie Miniconi »

Adresse 1 rue de Mulhouse / 4 rue de Metz
Lieu-dit
Département ALPES-MARITIMES - 06
Commune principale CANNES - 06029

Caractéristiques du SIS La qualité des milieux au droit du groupe scolaire a potentiellement
eté influencée par
d'anciennes activités (ancien garage BASIAS PAC0600994)
recensées dans 'environnement de I'établissement. Les investigations
réalisées dans le cadre de la démarche « établissements sensibles » (
http://www.installationsclassees.developpement-durable.gouv.fr/
Demarche-Etablissements-Sensibles.html) au droit de I'établissement
ont mis en évidence gue des composés volatils (phénols,
Tétrachloroéthyléne, BTEX et des hydrocarbures aliphatiques et
aromatiques) ont été quantifiés dans l'air des sols et I'air sous dalle de
certains batiments. Toutefois, les aménagements actuels permettent
de protéger les personnes des expositions aux poilutions.

Les diagnostics et études réalisées permettent de conclure que les

aménagements et les usages actuels permettent de protéger les

personnes des expositions aux pollutions. Néanmoins, des anomalies
ont été mises en évidence et si des aménagements ou les usages des
lieux venaient a étre modifiés il faudrait vérifier la compatibilite des

projets avec P'état des sols.

Etat technique

Observations

Références aux inventaires

Sélection du SIS

Statut Diffusé
Critére de sélection

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  1025369.0 , 6281147.0 (Lambert 93)
Superficie totale 2512 m?

Perimétre total 305 m
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Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire
Section Parcelle Date génération
CANNES CcO 1 16/04/2018

Documents
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Identification

Identifiant 0651S06456
Nom usuel ZAC de Cap d'All
Adresse Allée Marescalchi
Lieu-dit
Département ALPES-MARITIMES - 06
Commune principale CAP D'AlL - 06032
Caractéristiqgues du SIS au 28/06/2013

Description du site:
Ancienne usine GdF au Cap d'Ail - 06-

Le terrain situé sur la commune de Cap d'All, en limite de la ville de

Beausoleil, a accueilli de 1907 et 1955 une usine fabriquant du gaz a

partir de la distillation de la houille.

Depuis 1997, le ferrain d'une superficie totale de 5266 m2 est

propriété d'une part, par une entreprise de travaux publics{ EMT) qui

I'a revendu a une filiale de la sté BOUYGUES; d'autre part, par une sté
civile immobiligre { SCl monégasque) de plus petite superficie.

Description qualitative:

Gaz de France a hiérarchisé ses actions sur les 467 sites d'anciennes
usines a gaz qu'il gére répartis sur 'ensembie du territoire.

La méthodologie a consisté a hiérarchiser les sites en fonction de leur
sensibilité vis & vis de l'environnement (usage du site, vulnérabilité des
eaux souterraines et superficielies, présence et type de population sur
le site,...).

L'application de cette méthode a abouti a 'établissement de cing
classes de priorité pour lesquelles les engagements de Gaz de France
ont fait objet d’'un protocole d’accord relatif & la maitrise et au suivi de
la réhabilitation des anciens terrains d'usines a gaz entre e Ministére
de I'Environnement et Gaz de France signé le 25 avril 1996.

Le site de Cap d'Ail est en classe 4 du protocole.

De ce fait, ¢'est un site dont a sensibilité vis a vis de 'homme, des
eaux souterraines et superficielles est trés faible.

En vue de la restitution du terrain a la commune, un diagnostic
approfondi a été réalisé en 1993-1994.

L'ensemble de l'éfude a consisté a effectuer des recherches
historiques et documentaires, a rechercher des ouvrages enterrés, a
évaluer limpact du site sur les ressources locales en eaux (eaux
souterraines et superficielles), & caractériser le sol superficiel pour
évaluer les risques de contact direct et ceux liés a d’éventuelies
émanations gazeuses et & caractériser le sol en profondeur.

De cette étude, il ressort qu'it existait une cuve a goudron contenant
encore des sous-produits.

Gaz de France a entrepris et réalisé la neutralisation de cette cuve en
1999,
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Une réhabilitation est envisagée dans 'optique de la création d'une
ZAC (de Saint Antoine) a usage retenu finalement comme non
sensible,

Les nouveaux propriéfaires ont fait realiser les études de diagnostic
dans l'optique de ce fuiur usage.

L'ESR a été remise ainsi qu'un projet de réhabilitation.

Apres que la SAS de Saint Antoine a fait savoir qu'elle interrompait le
processus de réhabilitation et qu'un contentieux déféré au T.A, 'ai
opposée a une association locale et & la Mairie sur les constructions
envisagées sur ces terrains, le dossier s'est poursuivi avec de
nouvelles études.

La concrétisation d'un programme de réhabilitation a &té présenté au
CODERST de mars 2007 puis approuvé par I'AP du 27/06/2007.

Un usage non sensible est prévu (parking, voiries, locaux terfiaires).

La réhabilitation du site s'est effectuée en 3 étapes : Opération de
caractérisation des terres (de Juillet 2007 a Juillet 2009), Suivi des
excavations et des évacuation et Réception analytiqua du site.

Au total 3876 tonnes de terres polluées aux HCT, HAP, BTEX et
Cyanures ont été envoyées en ISDD, 1252,52 tonnes en {SDD et
stabilisation, 4582,66 en ISDND, 200,56 en biocentre, 121,38 en
incinération et 11326,52 en traitement thermique.

Les analyses de fonds et fronts de fouilie et 'Analyse des Risques
Résiduels ont mis en évidence que les terres laissées sur place sont
compatible avec l'usage futur du site.

A lissue des travaux, aucune mesure de surveillance pour les milieux
sol, air, eaux n'est a prevoir.

I n'existe pas de nappe souterraine au droit du site, et donc aucun
risque de contamination.

Pas de suivi de la qualité des eaux souterraines.

La visite de récolement a éte effectuée e 09/10/2009.

Des mesures de restrictions d'usage et de servitudes ont été proposé
dans le rapport de fin de travaux.

Etat technique Site traité avec restrictions d'usages, travaux réalisés, restrictions
d'usage ou servitudes imposées ou en cours

Observations

Références aux inventaires

Administfration - DREAL Base
- DRIEE - DEAL BasoL 060019 3 e .y g

=1&| = 1

Sélection du SIS

Statut Diffusé
Critére de sélection

Commentaires sur la sélection
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Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  1055408.0 , 6301946.0 (Lambert 93)
Superficie totale 16636 m?

Perimétre total 736 m

Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire
CAP D'AIL 10/01/2018
Documents
plan-cartographique-06.0019--1 Qui
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GERISQUES Secteur d'information sur les Sols (SIS)
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identification

Identifiant 06S1S06457
Nom usuel Agence d'exploitation I'EDF / GDF
Adresse avenue Jean XXIil
Lieu-dit
Département ALPES-MARITIMES - 08
Commune principale GRASSE - 06069
Caractéristiques du SIS au 16/08/2012

Description du site:
Ancienne usine a gaz de Grasse (06)

{ e site de Grasse a accueilli une usine fabriquant du gaz a partir de {a
distillation de la houille {ce qui devra &tre confirmé par une étude
historique).

Actueliement, il est utilisé pour les besoins des entreprises EDF et/ou
Gaz de France.

Description qualitative:

Gaz de France a hiérarchisé ses actions sur les 467 sites d'anciennes
usines & gaz qu'it gére, répartis sur I'ensemble du territoire.

La méthodologie retenue a consisté a hiérarchiser les sites en fonction
de leur sensibilité vis a vis de l'environnement (usage du site,
vulnérabilité des eaux souterraines et superficielles, présence et type
de population sur le site...}.

L'application de cette méthode a abouti a ['‘établissement de 5 classes
de priorité pour lesquelles les engagements de Gaz de France ont fait
f'objet d'un protocole d'accord relatif a la maitrise et au suivi de la
réhabilitation des anciens terrains d'usines & gaz entre le Ministére de
I'Environnement et Gaz de France signé le 25 avril 1996.

Le site de Grasse est en classe 5 du protocole.
De ce fait, c'est un site dont la sensibilité vis a vis de 'homme, des
eaux souterraines et superficielles est trés faible.

Conformément aux engagements pris dans le protocoie, Gaz de
France a réalisé une étude historique qui a localisé une cuve a
goudron,

Le rapport parceliaire a été envoyé a la DRIRE le 13/12/2004.

Les travaux de vidange de la cuve ont été réalisés au cours de I'été
2005.

Le rapport de fin des travaux a été finalisé le 16/12/2005.

Aucun diagnostic n'est prévu a ce jour car GDF souhaite conserver le
site en 'état.

Il n'y a pas de suivi piézo car absence d'usage avéré de la nappe en
'état des connaissances actuelles.
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Ce site ne necessite plus d'actions de la part de I'administration et
bascule vers BASIAS,

Etat technique  Site libre de toutes restrictions, travaux réalisés, aucune restriction,
pas de surveiliance nécessaire

Observations

Références aux inventaires

Administration - DREAL Base

- DRIEE - DEAL BAsoL 60015 4 e e T d 015
Sélection du SIS
Statut  Diffusé
Critére de sélection
Commentaires sur la sélection
Caractéristiques géométriques générales
Coordonnées du centroide  1017058.0 , 6292335.0 (Lambert 93)
Superficie totale 19225 m?
Perimétre total 1376 m
Liste parcellaire cadastral
Date de vérification du
parcellaire
S S Y S
GRASSE 21/06/2018
GRASSE BK 15 21/06/2018
Documents
plan-cartographique-06.0015--1 Oui
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Identification

Identifiant 0651507134
Nom usuel Collége Saint Hilaire
Adresse 26, rue du Palais de Justice
Lieu-dit
Département ALPES-MARITIMES - 06
Commune principale GRASSE - 06069

Caractéristiques du SIS La qualité des milieux au droit du groupe scolaire a potentiellement
&té influencée par
d’anciennes activités (ancien atelier de nettoyage a sec BASIAS
PAC0602763) recensées dans l'environnement de Pétablissement.
Les investigations réalisées dans le cadre de la demarche «
établissements sensibles » (http://
www.installationsclassees.developpement-durable.gouv.ft/
Demarche-Etablissements-Sensibles.html) au droit de I'établissement
ont mis en évidence que des composés volatils (chloroforme et
éthanol) ont été quantifiés dans I'air des sols et I'air sous dalle de
certains batiments. Toutefois, les aménagements actuels permettent
de protéger les personnes des expositions aux poliutions.

Les diagnostics et études réalisées permettent de conclure que les

aménagements et les usages actuels permettent de proteger les

personnes des expositions aux poliutions. Néanmoins, des anomalies
ont été mises en évidence et si des aménagements ou les usages des
lieux venaient a étre modifiés il faudrait vérifier la compatibilité des

projets avec I'état des sols.

Etat technique

QObservations

Références aux inventaires

Sélection du SIS

Statut Diffusé
Critére de sélection

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  1016080.0 , 6292047.0 (Lambert 93)
Superficie totale 7062 m?

Perimétre total 411 m



Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du
parcellaire

GRASSE BM 197

Documents

Pate géneération

16/04/2018
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Identification

Identifiant 06SIS07135
Nom usuel Lycée Public professionnel Léon Chiris
Adresse 51 chemin des Capucins
Lieu-dit
Département ALPES-MARITIMES - 06
Commune principale GRASSE - 06069

Caractéristiques du SIS  La qualité des milieux au droit du groupe scolaire a potentieliement
été influencée par d'anciennes activités ( ancienne activité de
traitement de fleurs a parfum par les dissolvants volatils BASIAS
PAC0600464) recensées dans I'environnement de Pétablissement.
Les investigations réalisées dans ie cadre de la demarche «
établissements sensibles » {htip://
www.installationsclassees.developpement-durable.gouv.fr/
Demarche-Etablissements-Sensibles.himl} au droit de 'établissement
ont mis en évidence que des composés volatils ('acétaldéhyde, I’
acétone, BTEX, alcools et des hydrocarbure aliphatigues et
sromatiques) ont été quantifiés dans 'air des sols et I'air sous dalle de
certains batiments. Toutefois, les aménagements actuels permettent
de protéger les personnes des expositions aux pollutions.

Les diagnostics et études réalisées permettent de conclure que les

aménagements et les usages actuels permettent de protéger les

personnes des expositions aux poliutions. Néanmoins, des anomalies
ont été mises en évidence et si des aménagements ou les usages des
lieux venaient a étre modifiés il faudrait vérifier la compatibilité des

projets avec I'étaf des sols.

Etat technique

Observations

Références aux inventaires

Sélection du SIS

Statut Diffusé
Critére de sélection

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  1017141.0 , 6281450.0 (Lambert 93)
Superficie totale 19289 m?

Perimétre total 728 m
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Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire
S N S Y
GRASSE 16/04/2018

Documents
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Identification

Identifiant 06SISC6357
Nom usuel GERLAND
Adresse n° 52 Route Nationale 2204 - Boite Postale n® 19
Lieu-dit
Département ALPES-MARITIMES - 06
Commune principale LA TRINITE - 06149
Caractéristiques du SIS au 28/06/2013

Description du site:
Sté GERLAND & la Trinité -06-

Il s'agit d'un site implanté sur 1 ha dans la commune de LA TRINITE
depuis 1987.

L'arrét d'activité a eu lieu en 1993.

Ce site est une ancienne cenirale a bitume disposant également d'un
dépét pétrotier.

La partie réhabilitée correspond 4 la zone de I'ancien deépdt pétrolier.
L'implantation est a proximité du cours d'eau “LE PAILLON" et sur la
nappe alluviale sans utilisation.

Description qualitative:

Suite a la cessation d'activité, I'ensemble des cuves et des
canalisations a été dégazé et démantelé au cours de l'annee 1993,
La pollution constatée (HAP, hydrocarbures totaux, aromatiques)
portait sur les sols et 'entrainement de cette pollution par la nappe
d'accompagnement "du Paillon" située en aplomb du site.

Aprés diagnostic approfondi, le site a été traité conformément &
[Arrété Préfectoral du 11/07/1995 par un procédé de dégradation
biologique en andains portant sur 2500 m3 de terres polluées st par
un pompage d'écrémage de la nappe.

Une surveillance de 1a nappe est réalisée.

Le rapport de fin de travaux est daté du 14/11/1996.

Les résultats liés au traitement des sols montrent que les niveaux de
réhabilitation fixés par I'Arrété Préfectoral,dans 'optique de terrains a
usage industriel, sont atteints.

Le cotit du traitement a été de 1,8 MF.

Le PV de récolement a été délivré le 14/12/1999.

Un suivi piézométrique semestriel est en place pour 6 ans & compter
de 1997; les résultats ne montrent aucune anomalie pour la qualité de
l'aquifére.

A lissue de ce suivi (2003), il s'avére qu'il n'y a pas de probléeme de
gualité des eaux souterraines.

Ce site ne nécessite plus d'action spécifique de la part de
fadministration chargée de la réglementation des installations
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classées et va prochainement basculer dans la base de données
BASIAS.

Etat technique  Site libre de toutes restrictions, fravaux réalisés, aucune restriction,
pas de surveillance nécessaire

Observations

Références aux inventaires

Administration - DREAL Base hitp: v = le.gouv
- DRIEE - DEAL pagsoL 060001 2page=18index_sp= 1
Sélection du SIS

Statut  Diffusé
Critere de sélection  Terrains concernés a risques gerés

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  1046286.0 , 6302132.0 (Lambert 93)
Superficie fotale 22273 m?
Perimétre total 999 m

Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire
S S S 2 S
LA TRINITE 01/08/2012
Documents
plan-cartographique-06.0001--1 Oui
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Identification

Identifiant 0651506359
Nom usuel RECUP'METAUX
Adresse  6/8 boulevard Georges Buono
Lieu-dit
Département ALPES-MARITIMES - 06
Commune principale LA TRINITE - 06149

Caractéristiqgues du SIS Description du site :
RECUP’ métaux a La Trinite (06)

Le site est implanté sur la commune de La Trinité sur une superficie
de 12000 m?, au lisu-~dit « Le Collet du Moulin ». |l est situé en rive
droite du Paillon. Une voie SNCF traverse le site en deux. Les limites
de propriété du site sont au Nord, la Pénétrante du Paillon qui relie
Nice a Drap via La Trinité, a 'Ouest l'intersection entre Avenue
Georges Buono et la RD 2204¢, au Sud par le Paillon et a I'Est, le
Paillon et une usine EDF.

RECUP'METAUX a exercé un activité de récupération de metaux non
ferreux et ferrailles depuis Mars 1975 (AP du 04/02/1976). En Aocut

1991, un dossier de demande d'autorisation d’exploiter a été dépose
mais un avis défavorable a été prononcé par le Conseil Municipal. Par
AP de mise en demeure du 14/05/1992 RECUP'METAUX doit réaliser
des aires spéciales pour la préparation des moteurs des véhicules,

une cidture de 2m et des précautions afin d’'éviter I'épandage d'
hydrocarbures . Le 28 mars 1996 un AP suspend les activités de

RECUP'METAUX jusqu’a respect des prescription de 'AP de mise en
demeure du 14/05/1992. Aprés la liquidation judiciaire de la société

Récup'métaux et d'une vente par adjudication de la banque CEPME,

devenu propriéiaire, la commune de La Trinité s'est portée acquéreur
par voie de préemption. Elie est devenue propriétaire des terrains le

09/09/98.

L'aquifére sur fequel repose le site est celui constitué par les alluvions
du Paillon et qui est trés vulnérable aux pollution superficielies compte
tenu de 'absence de couverture superficielle imperméable et sa faible
profondeur. Le site n'est pas concerné par aucun périmetre de
protection de captage AEP

Deascription qualitative :

L'évacuation des déchets métalliques et infrastructures a été réalisée
avant la liquidation judiciaire. En Mars 1998, un diagnostic de poliution
a été effectud. 46 sondages ont été effectués sur 3 zones : 'ancien

stockage des transformateurs, la cisaille et le pont SNCF. Apres

analyses, les polluants répertoriés dans les sols sont les PCB, les

Hydrocarbures Totaux (HCT) ; pour les eaux souterraines, les HCT,

PCB ainsi que des teneurs élevées en Plomb et Mercure sont

repérees.
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L'action de ['administration s'est d'abord engagée aupres du

propriétaire (reconnu & cette &poque) du terrain, le CEPME. De
multiples actions administratives avaient été entreprises vis-a-vis de
l'exploitant avant le dépdt de bilan (mise en demeure, Procés-verbal),
sans que des travaux d'office n'aient pu étre prescrits. La réalisation
des études de site et la mise au point d'un projet de réhabilitations ont
eté prescrites par I'A.P. du 10 juillet 2000. Cet arrété n'ayant pas été
respecté, la préfecture a pris le 1er février 2002 un AP de mise en
demeure, sous deux mois, de réaliser une étude de diagnostic des
sols et proposer en tant que de besoin, une réhabilitation du site. Un
jugement du TGl de Nice (17/12/2002) arréte que suite & défaut de
procédure (prise en compte du droit de préemption) la commune de la
Trinité est bien le propsiétaire en titre de ce site et non pas le CEPME.
Consécutivement, les précédents AP pris a I'encontre du CEPME sont
rapportés. Suite aux recommandations du ministére aux Préfets sur la
juste proportionnalité entre les impacts effectivement constates et les
mesures techniques demandées, ainsi qu'aux informations connues
sur ce site, 'AP du 27/06/2003 pris vis a vis de la collectivité prescrit
un suivi de la gualité des eaux souterraines par des mesures

frimestrielles d’hydrocarbure effectuées sur une période probatoire
d'une année. L'usage du site est réservée & un usage industriel.

La commune de La Trinité n'étant pas a l'origine de la pollution et

n'étant pas en mesure d'assumer le colit de la réhabilitation a laissé le
site en {'état sans aucune activité ni occupation. Elfe a recherché un

acquéreur, charger de réhabiliter le site préalablement a tout projet de
restructuration du slte:

- &n 2008, les sociétés ADIM/Vinci pour des activités commerciales et
un EPHAD (diagnostic de pollution réalisé en 01/2008)

- en 2011, la société Sita Sud pour un centre de valorisation des

déchets (diagnostic de pollution de 04/2011)

- en 2017, la SCI Danat, sans précision de projet (diagnostic réalisé en
12/2017) '

- en 2018 une promesse de vente a été signée avec la société CG

Méditerranée pour réaliser des lots afin d'implanter des entreprises. En
avril 2019, la vente est en cours de concrétisation.

Etat technique  Site nécessitant des investigations supplémentaires

Observations

Références aux inventaires

Administration - DREAL Base http://basol.developpement-durable gouv.fr/
- DRIEE - DEAL Bagor  06:0005 ﬂghg,php.page—‘l&mggx Sp= Qﬁ.QOQﬁ
Sélection du SIS

Statut Diffusé
Critére de sélection Terrains concernés a risques gérés

Commentaires sur la sélection
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Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide

Superficie totale

Perimétre total

Liste parcellaire cadastral

1047555.0 , 6303696.0 (Lambert 93)

Date de vérification du

LA TRINITE
LA TRINITE
LA TRINITE
LA TRINITE
LA TRINITE
LA TRINITE
LA TRINITE

Documents

parcellaire

AD
AD
AD
AD
AD
AD

46
47
48
49
50
51

16/08/2012
16/08/2012
16/08/2012
16/08/2012
16/08/2012
16/08/2012
16/08/2012

plan-cartographique-06.0005--1

Commentaire

Oui
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Identification
Identifiant 0651506458
Nom usuel Station Service BF
Adresse Promenade du soleil
Lieu-dit
Département ALPES-MARITIMES - 06

Commune principale
Caractéristiques du SIS

Etat technique

Observations

MENTON - 06083
au 13/08/2012

Description du site:
Station Service BP a MENTON

L e site de la station service « Les Orangers » se trouve a environ 75m
au Nord de la Mer Méditerranée et a environ 1km a |'Est de la gare
ferroviaire de Menton. D'une superficie de 2100m?, il a accueiliit les
installations d'une station service dont une boutique, deux aires de
distribution, une aire de dépotage, un aspirateur et une borne a eau.
Le volume total de stockage est de 90m3. Les activités ont commence
en 1967 et le demier récépissé de déclaration est celui du 30/1 1/1981.

Le site est entouré du Nord-Est au Nord-Ouest par le boulevard de

Monleon et au dela par des habitations collectives, des commerces et
un restaurant; du Sud-Ouest au Sud-Est par la promenade du Soleif st
au deld par la plage st la mer; & I'Est par un boulodrome &t un

restaurant. Un parking souterrain est situé dans la bordure Est du site.
Un captage AEP se situe & 1km du site.

La cessation d'activité du site a été déclarée le 1/12/2006, Parrét
effectif est intervenu fe 31/12/2006.

Description qualitative:

Dans le cadre de la cessation d'activité, un diagnostic de qualité du
sous-sol a été effectué le 27/12/2006. Des sondages et 3 piézometres
ont été réalisés. Les résultats montrent pour les sols, des teneurs
notables en Xylénes, HCT, HAP au niveau de la cuve enterrée en
partie Ouest du site. Une concentration significative largement
supérieure a la Valeur Limite d'Exposition en hydrocarbures dans les
gaz du sol. Pour les eaux souterraines, des teneurs notables en HAP,
HCT.

Des investigations complémentaires et les fravaux de démantélement
ont été effectués début 2007. Le site a été restitué le 13 Février 2007
& la Mairie de Menton pour un usage de parking.

Site traité avec surveillance, travaux réalisés, surveillance imposée
par AP ou en cours (projet d'AP présenté au CODERST)
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Références aux inventaires

Administration - DREAL Base 06.0023 hitp://basol.developpement-durable.gouv.fr/
- DRIEE - DEAL BASOL ﬁ h ‘? =1&index —0 .002

Sélection du SIS

Statut Diffuse
Critére de sélection

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  1062691.0, 6307662.0 (Lambert 93)
Superficie totale 10360 m?

Perimétre total 649 m

Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire
S N = N
MENTON 13/08/2012
Documents
N e
plan-cartographique-06.0023--1 Oui
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Cartographie
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Identification

UES Secteur d'information sur les Sols (S1S)

Identifiant

Nom usuel

Adresse

Lieu-dit
Département
Commune principale

Caractéristiques du SIS

0631506361
Agence EDF GDF Nice Risso ( quartier St. jean d'angely)

Route de Turin

ALPES-MARITIMES - 06
NICE - 06088

Le terrain est situé au centre ville. I} a accueilli dés 1852 une usine
fabriquant du gaz a partir de la distillation de |a houille. Une deuxieme
usine a été construite dans la partie Nord du site en 1881. Les
installations de Fusine ont été démantelées en 1977.

L es terrains gérés par EDF et Gaz de France sont concédés par la
Ville de Nice. Les terrains gérés par GdF représentent 52.000m2. Une
voie ferrée coupe le site en deux parties nord et sud. La partie nord est
occupée par divers batiments et locaux d'activite.

Actuellement, la partie sud est occupée par EDF GDF Services et par
un immeuble d’habitation pour les agents d'EDF et de Gaz de France.
Gaz de France a hiérarchisé ses actions sur les 467 sites d'anciennes
usines & gaz qu'il gére, répartis sur I'ensemble du territoire. La
méthodologie retenue a consisté a hiérarchiser les sites en fonction de
leur sensibilité vis a vis de Fenvironnement (usage du site, vulnérabilité
des eaux souterraines et superficielles, présence ef type de la
population sur fe site..). L'application de cette méthode a abouti a '
établissement de 5 classes de priorité pour lesquelles les
engagements de Gaz de France ont fait l'objet d’un protocole d'accord
relatif & la maitrise et au suivi de ia réhabilitation des anciens terrains
d'usine a gaz entre le Ministére de 'Environnement et Gaz de France
signé le 25 avril 1996.

Sur le site de 'ancienne usine a gaz de Nice, en classe 4 du protocole,
ont été réalisés un diagnostic initial suivi d’'un diagnostic approfondi en
raison de la restitution des terrains a la commune de Nice. L'ensemble
des études a consisté a effectuer des recherches historiques et
documentaires, a rechercher des ouvrages enterrés, a évaluer limpact
du site sur les ressources locales en eau {(eaux souterraines et
superficielles), & caractériser le sol superficiel pour évaluer les risques
de contact direct et ceux liés a d’éventuelles émanations gazeuses et
a caractériser le sol en profondeur.

Ces diagnostics ont mis en évidence la présence de cing cuves
contenant au total 1800m? de goudron fluide et de solvant « naphta ».
Les terres voisines sont localement souillées aux HAP et BTEX.

Aprés avoir mené les études de diagnostic de sites ( ESR et EDR),
tirant partie de I'étude de référence, a caractére national, dite "
générique " établie par GDF, les travaux des 3 phases se sont
déroulés selon les prescriptions des arrétés préfectoraux (A.P. des 11/
03/2004 et 28/07/2003 et 04/01/2005- traitement des terres poliuées
par désorption thermique).

Les cuves a goudrons et a eaux ammoniacales ont été vidangees,
nettoyées et remblayées avec des matériaux sains. 11 cuves ont éte
concernées. Au iotal 854 tonnes d'eau souillées ont été détruites en
incinération tout comme 1455 tonnes de goudrons et 662 tonnes de
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remblais. 522 tonnes de terres souillées ont &té dépolluées par
désorption thermique.

Les travaux de réhabilitation ont été effectués en 3 phases. Les
travaux des phases 1 et 2 ont fait F'objet des AP du 28/07/2003 et du
11/03/2004. Les travaux de ces deux premiéres phases concernent
les terrains situé au Nord de la voir ferrée (32260m?). 11 099 Tonnes
de terres polluées ont été traitées par désorption thermique hors site.
Les objectifs de réhabilitation ont été atteints.

Pour la phase 3 concernant les terrains au Sud de la voie ferrée, 1578
fonnes de terres polluées ont été traitées par désorption thermigue
hors site.

Les objectif de I'AP du 04/01/2005 ont été atteints.

Des restrictions d'usages ont été établies sur fensemble des parcelles
du site, elles concernent la réalisation des canalisations d'eau potable
qui devront étre en acier ef la responsabilité des propriétaires
successifs en matiere de changement d'usage.

Parmi les usages futur retenus pour les terrains « Sud » on notera un
gymnase, une voie de bus, une gare routiére, des voiries. Des
batiments seront toujours utilises par EDF/GDF. Pour ia partie « Nord
», une voie de Tramway, de bus ef une Maison des Sciences avec
parkings sont en projet.Les parcelles non conservées par EDF/GDF
ont éié vendues a la Mairie de Nice.

Les objectifs de la réhabilitation en HAP totaux étaient fixés a 500mg/
kg pour les usages sensibles constructibles et 2000mg/kg pour les
usages non sensibles avec isolation de surface.

La nappe, présente entre 3 et 5 m de profondeur, est utilisée pour les
systémes de refroidissement en aval du site et pour I'arrosage. Elle est
saine, plusieurs contrbles de la qualité des eaux de la nappe le
confirment. Le suivi d'observation de la qualités des eaux souterraines,
mis en place lors des études, se poursuit au moins un an aprés la fin
des travaux selon AP du 04/01/2005; il n'y a pas eu d' anomalies
mises en évidence.

Des travaux de réhabilitation ont été réalisés, néanmoins au regard
des objectifs fixés, si les aménagements ou les usages des lisux
venaient & étre modifiés il faudrait vérifier la compatibilité des projets
avec ['etat des sols.

Etat technique  Site traiteé avec restrictions d'usages, travaux réalisés, restrictions
d'usage ou servitudes imposées ou en cours

Observations

Références aux inventaires

Administration - DREAL Base 06.0020 http:/fbasol. developpement-durabie. gouv.fr/
- DRIEE - DEAL BASOL Mmﬂmﬂé&wg
Sélection du SIS

Statut Diffusé
Critére de sélection Terrains concernés a risques gérés
Commentaires sur la sé€lection
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Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide

Superficie totale

Liste parcellaire cadastral

Perimétre total

1045363.0 , 6299488.0 (Lambert 93)

83377 m?
7719 m

Date de verification du

parcellaire

NICE 131172017
NICE iP 151 13/11/2017
NICE P 154 13/11/2017
NICE P 155 13/11/2017
NICE iP 156 13/11/2017
NICE P 157 131172017
NICE P 162 13/11/2017
NICE IP 163 13M11/2017
NICE P 164 131172017
NICE P 165 13112017
NICE P 166 13/11/2017
NICE P 167 13/11/2017
NICE P 172 13/11/2017
NICE P 173 13/11/2017
NICE P 174 13/11/2017
NICE P 175 1311172017
NICE P 176 13/11/2017
NICE iP 177 13/11/2017
Documents
rive

plan-cartographique-06.0020--1

plan-cartographique-06.0020—-2

Oui
Qui
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Cartographie

[[] Périmetre du SIS
Parcelles cadastrales - IGN

Identifiant : 0681506361
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Identification
Identifiant 06SIS0G362
Nomusuel RAPID COTE D'AZUR
Adresse 14 rue Frangois GUISOL
Lieu-dit
Département ALPES-MARITIMES - 06

Commune principale

Caractéristiques du SIS

Etat technique

NICE - 06088
au 16/08/2012

Description du site:
RAPID COTE D'AZUR & Nice (06)

Les activités industrielles sur ce site remontent & 1892, date a laquelie
avaient été installées une forge et une ferronnerie pour fa fabrication
de voiture attelées, de tombereaux et de charrettes. En 1912, ces
véhicules ont été remplacés par une vingtaine de camions, qui
nécessité le stockage de 6000 tonnes de charbons et 10000 steres de
bois. A compter de 1929, la mise en place d'une cuve enterrée de
gas-oil d’'une contenance de 3000L a été effectuée. En 1939, la
société RAPID du LITTORAL devenue RAPID COTE D'AZUR,
locataire du site a été autorisée & installer deux cuves de gas-oil et d'
essence pour un volume total de 24m3. Les activités ont cessé dans ie
courant des années 1980, pour ne plus exercer qu'une activité de
parking de véhicules de la société et ce jusqu'a 1999. Les terrains ont
été vendus 4 la société HDI.

Description qualitative:

RCA, au moment de la libération du site avait fait procéder a la
vidange et a l'inertage des cuves.

Un projet d'aménagement en immeuble d’habitation a été mené par
HDI.

La société HDI a découvert lors des fouilles d’aménagement des
fondations 1a présence de terres souiliées aux hydrocarbures.

La réhabilitation du site s'est déroulée en deux phases.

Du 16 novembre 1999 au 3 janvier 2000 et du 1 mars 2000 au 7 mars
2000.

L’'ensemble des terres analysées présentant une concentration
supérieure a 500 mg/kg MS en Hydrocarbures Totaux (HCT) a été
orienté en biocentre pour une quantité de 10950 tonnes.

Les analyses d’eau souterraines effectuées sur un piézométre présent
sur le site ont révélé des teneurs en hydrocarbures totaux en
conformité avec une utilisation non sensible de celle-ci.

Des immeubles ont été implantés sur le site.

Ce site ne nécessite plus d’actions de la part de Fadministration et va
basculer dans BASIAS.

Site libre de toutes restrictions, travaux réalisés, aucune restriction,
pas de surveillance nécessaire
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Observations

Références aux inventaires

Administration - DREAL Base
- DRIEE - DEAL BagsoL 000025

7oage&index 5p=06.0025

Sélection du SIS

Statut Diffusé
Critére de sélection Terrains concernés a risques gérés

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  1045217.0 , 6298373.0 (Lambert 93)
Superficie totale 3395 m?
Perimétre total 343 m

Liste parcellaire cadastral

Date de verification du

parcellaire
S S T Y
NICE 13/11/2017
Documents
plan-cartographique-06.0025--1 Oui
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Identification

Identifiant 0631806453
Nom usuel  Station Service SHELL
Adresse 44 BD de la Madeleine
Lieu-dit
Département ALPES-MARITIMES - 06
Commune principale  NICE - 06088
Caractéristiques du SIS au 18/12/2017

Description du site:
Station Service SHELL de la Madeleine a Nice (06)

Le site est implanté sur la commune de Nice le long du Boulevard de
ja Madeleine sur une superficie de 1200m?. I} est sub-horizontal et est
situé en milieu urbain. Il est entouré principalement par des immeubles
d'habitation au Nord et a /'Est, des habitations au Sud puis la Mer
Méditerranée et enfin a 'Ouest par le boulevard, des immeubles
d'habitation et des commerces. Un captage a usage domestique est
recensé a 100m du site et la Mer Méditerranée se situe & 800m du site

L'activité de la station service est orientée dans la distribution de

carburants (VL et PL). Les activités ont cessé, il a été donné acte de la
déclaration de cessation d'activité le 01/12/2010. Le site a eté

démantele.

Description qualitative:

Un diagnostic de pollution du 9/11/2009 avait permis de détecter 4
zones impactées par des hydrocarbures : flots 1 et 3 et les cuves 1 et
3.

Suite a la cessation d'activité, des travaux de démantélement ont été
effectués et ont &té achevés le 24/10/2011. Il a ainsi été procédeé a la

démolition du batiment baie de service et du lavage voitures, de I
auvent et de toute la partie distribution de carburant, au dégazage,

nettoyage, inertage, de l'extraction et au ferraillage de toutes les cuves
et séparateurs d'hydrocarbures ainsi qu'a I'eniévement de toutes les

tuyauteries connues.

Un suivi environnemental du chantier de démantélement a été effectué
_ Au total, 197 tonnes de terres poliuées aux hydrocarbures ont été
&liminées en biocentre et 7,5 tonnes de bétons impactes en
hydrocarbures ont été envoye en {SDD.

L'usage du terrain futur est un usage commercial/industrieltertiaire.
Une Analyse des Risques Résiduels a été menée (3 piézométres, 2
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piéz'airs}, aucun impact sur les eaux souterraines et dans les gaz du
sol n'a été retrouvé, idem pour les sols. Les fravaux de réhabilitation
ont donc éte validés par cetie ARR.

Néanmoins, les teneurs résiduelles aprés fravaux sont de l'ordre de
11000mg/kg a 22000 mglkg d'HCT sur 3 zones, 68 myg/kg en BTEX
sur un point et également des HAP (jusque 16mg/kg) et plomb (jusque
470mg/kg).

Etat technique  Site traité avec surveillance, travaux réalisés, surveillance imposée
par AP ou en cours {projet d'AP présenté au CODERST)

Observations

Références aux inventaires

N N )

Administration - DREAL Base
- DRIEE - DEAL BASOL 06:0022

ﬁ h? = =

Sélection du SIS

Statut Diffusé
Critére de sélection

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  1041892.0 , 6297780.0 (Lambert 93)
Superficie totale 1180 m

Perimétre total 179 m

Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire
N N S T
NiCE 13/08/2012
Documents
N S
plan-cartographique-06.0022--1 Oui
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Cartographie
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Identification
Identifiant 06S1S06452
Nomusuel SOGARE
Adresse 480, boulevard de la Madeleine
Lieu-dit
Déparitement ALPES-MARITIMES - 06

Commune principale
Caractéristiques du SIS

Etat technique

NICE - 06088
au 17/12/2017

Description du site:
SOGARE a Nice - 06-

Il s'agit d'un établissement implanté a NICE depuis le 27 mars 1968.
L'activité était spécialisée dans le traitement de surface.
L'établissement était constitué d'un batiment-atelier.

{’'ensemble du site est cldturé sans moyens d'acces.

Les portes des batiments ont été soudées et les bains et produits
évacués en centres spécialisés de traitement.

L'activité a cessé en 1995/1996 lors de la mise en liquidation judiciaire.
L'exploitant ayant disparu, le responsable est la propriétaire du site.

Description qualitative:

Evacuation selon Arrété Préfectoral du 08/07/1996 des bains et des

produits (1996).

Coft d'élimination des bains et produits pris en charge par la ville de

NICE de 300 KF & 400 KF.

Cldture du site et controle d'accés effectué par IADEME en conformité
par rapport a I'Atrété Préfectoral d'avril 1998 la chargeant de cette

tache.

Absence de risque immédiat (pas de risque incendie, sauf végetation).

Une étude ESR pour qualifier le site vis-a-vis des risques résiduels
dus aux dépdts de produits chimiques prévus par I'Arrété Préfectoral
du 02/03/2000 demandait le nettoyage superficiel des sols,
fidentification des pollutions et une appréciation des risques présentés
par le site pour I'environnement.

L'Arrété Préfectoral a 'encontre du propriétaire, a défaut d'expioitant
identifié et solvable, a fait I'objet d'un recours auprés du Tribunal
Administratif de la part de la propriétaire.

Celle-ci a été déhoutée mais a fait appel fin 2001 devant la Cour
Administrative d'Appel de Marseille.

Son appel a &té rejeté par jugement en date du 04/03/2004.

Le site apparait clbturé mais les dispositifs de fermeture ont été forcés.
Au vu des connaissances actuelles , pas de menaces pour l'aquifére,
les sols de l'ancien atelier étant bétonnés.

Il n'y a pas de suivi piézométrique.

Site mis a I'étude, diagnostic prescrit par arrété préfectoral
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Observations

Références aux inventaires

Administration - DREAL Base 06.0003 http://basol.developpement-durable. gouv.fr/
- DRIEE - DEAL BASCOL ’ che php?page=1&index so*OB 0003

Sélection du SIS

Statut Diffusé
Critére de sélection

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  1040120.0 , 6301232.0 (Lamberi 93)
Superficie totale 5168 m?

Perimétre total 802 m

Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire
NICE 10/01/2018
NICE DH 3 10/01/2018
NICE DH 5 10/01/2018
NICE DH 50 10/01/2018
NICE DH 2 10/01/2018
Documents
e [Commontaie___[Oiuss |
plan-cartographique-06.0003--1 Oui
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Cartographie
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Identification

Identifiant 06S!S06565
Nom usuel Station Service Corniglion Molinier
Adresse Promenade Comiglion Molinier
Lieu-dit
Département ALPES-MARITIMES - 06
Commune principale  NICE - 06088

Caractéristiques du SIS  Description du site:
Station Service Corniglion Molinier & Nice

Le site est situé promenade des Anglais a Nice (06). Son
environnement immédiat est caractérisé au Nord et a I'Ouest par des
habitations et immeubies résidentiels, & 'Est par un gymnase, une
station d'épuration et la Mer Méditerranée, au Sud par un parking
destiné principalement aux bus puis I'aéroport de Nice-Cote-d'Azur.

La stafion service était constituée d'un boutique au centre de la station
, d'un auvent abritant trois flots de distribution avec 6 volucompteurs,
une capacité de stockage de 106 m3 d'hydrocarbures, un réservoir
d'hui'es usagées de 1500, deux séparateurs d'hydrocarbures, une
zone de dépotage et une bouche de dépotage.

Description qualitative:

Le diagnostic environnemental du 09/07/2009 avait mis en évidence
un impact en hydrocarbures et BTEX au droit de la cuve R4, un impact
en hydrocarbures au niveau des cuves R2 et R3, une pollution des
eaux souterraines en hydrocarbures et BTEX.

Suite a la cessation d'activité de la station service, des travaux ont été
effectués. lls ont consisté en une extraction des installations
pétroliéres et installations annexes dans un premier temps. Puis en
l'excavation des terres polluées au droit des installation pétroliéres, un
désamiantage et la démolition du batiment. Ensuite, une excavation
des terres polluées au droit de la boutique a été menée suivi d'un
remblaiement du site et de contréles. Au total 762,2 tonnes de terres
poliuées ont été envoyées en centre de traitement biologique hors site.
le site est fermé et cidture.

En raison des limites techniques d'excavation, des impacts résiduels
ponctuels en hydrocarbures restent présents dans la zone de
battement de la nappe et dans la zone non saturée autour des palmier
laissés en place au Sud-Ouest du site.

Des concentrations résiduelles en hydrocarbures restent egalement
présentes dans les eaux souterraines (phase dissoute) mais selon
I'Interprétation de I'Etat des Milieux (IEM), le panache est néanmoins
limité et n'atteint pas ies batiments de la station d'épuration en aval du
site. Selon les résultats de I'Analyse des Risques Résiduels (ARR), les

1/3



concentrations résiduelies présentes au droit et en aval du site sont
compatibles avec les usages actuels (industriel) et prévus sur la

parcelle (espaces verts ou aire de jeux pour enfanis en extérieur) ainsi
gue ceux constatées hors site (parkings extérieurs et batiments de ia

STEP). Ainsi, un récépissé de déclaration de cessation d'activiié a été
délivre & Total Raffinage Marketing en date du 8/02/2011.

La dernieére campagne d'analyse en date du 5/08/2010 monire que
depuis la fin des travaux de démantélement, une amélioration
significative de la qualité de la nappe est avérée. La campagne de
mesuras de gaz du sol au droit de 3 piézairs indiques l'absence de
composés volatils.

Etat technique Site {raité avec surveillance, travaux réalisés, surveillance imposée
par AP ou en cours {(projet d'AP présenté au CODERST)

Observations

Références aux inventaires

Admlnistration DREAL Base
- DRIEE - DEAL BasoL 060024

.') :&|d sp=

Sélection du SIS

Statut Diffusé
Critére de sélection

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  1040953.0 , 6295478.0 (Lambert 93)
Superficie totale 13525 m?

Perimétretotal 777 m

Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire
S S R T
NICE 10/01/2018
NICE NW 498 10/01/2018
Documents
plan-cartographique-06.0024--1 Oui
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Identifiant 06SIS07136
Nom usuel College Antoine RISSO
Adresse 8 boulevard Pierre SOLA
Lieu-dit
Département ALPES-MARITIMES - 06
Commune principale  NICE - 06088

Caractéristiques du SIS La qualité des milieux au droit du groupe scolaire a potentiellement
été influencée par
d'anciennas activités (ancienne station de collage de garnitures de
freins BASIAS PAC0604088) recensées dans I'environnement de !
établissement. Les investigations réalisées dans le cadre de la
démarche « établissements sensibles » (hitp://
www.instaliationsclassees.developpement-durable.gouv.fr/
Demarche-Etablissements-Sensibles.htmi) au droit de 'établissement
ont mis en évidence que des composés volatils (tétrachloroéthyléne,
et du chloroforme) ont été quantifiés dans I'air des sols et lair sous
dalle de certains batiments. Toutefois, les aménagements actuels
permettent de protéger les personnes des expositions aux poliutions.

Les diagnostics et études réalisées permettent de conclure que ies

aménagements et les usages actuels permettent de protéger les

personnes des expositions aux pollutions. Néanmoins, des anomalies
ont été mises en évidence et si des aménagements ou les usages des
fieux venaient a étre modifiés il faudrait vérifier la compatibilité des

projets avec I'état des sols.

Etat technique

Observations

Références aux inventaires

Sélection du SIS

Statut  Diffusé
Critére de sélection

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  1045283.0 , 6299182.0 (Lambert 93)
Superficie totale 3803 m?*

Perimétre total 409 m
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Identification

Identifiant  06S1S07137
Nom usuel Ecole élémentaire « Digue des Frangais | »
Adresse 194 route de Grenoble
Lieu-dit
Département ALPES-MARITIMES - 06
Commune principale  NICE - 06088

Caractéristiques du SIS La qualité des milleux au droit du groupe scolaire a potentietlement
été influencée par
d’anciennes activités (ancienne activité d'huilerie pour Ia production d
huile végétale BASIAS PAC0600883) recensées dans fenvironnement
de P'établissement. Les investigations réalisées dans le cadre de la
démarche « établissements sensibles » (hitp://
www.installationsclassees.developpement-durable.gouv.fr/
Demarche-Etablissements-Sensibles.html) au droit de l'établissement
ont mis en évidence que des composés volatils (BTEX et des
hydrocarbures aromatiques) ont été quantifies dans I'air des sols et ¥
air sous dalle de certains batiments. Toutefois, ies aménagements
actuels permettent de protéger les personnes des expositions aux
poliutions.

Les diagnostics et études réalisées permettent de conclure que les

aménagements et les usages actuels permettent de protéger les

personnes des expositions aux pollutions. Néanmoins, des anomalies
ont &té mises en évidence et si des aménagements ou les usages des
lieux venaient & étre modifiés il faudrait vérifier la compatibilité des

projets avec I'état des sols.

Etat technique

Observations

Références aux inventaires

Sélection du SIS

Statut Diffuse
Critére de sélection

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  1038817.0 , 6295508.0 (Lambert 93)
Superficie totale 7482 m*

Perimétre total 578 m

113



Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire
I S T TN
NICE 17/04/2018
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Identification

Identifiant 06S1S07138
Nomusuel Groupe Scolaire Fuon Cauda
Adresse 3-8 avenue Lacroix et 78 avenue Saint-Lambert
Lieu-dit
Département ALPES-MARITIMES - 06
Commune principale  NICE - 06088

Caractéristiques du SIS La qualité des milieux au droit du groupe scolaire a potentiellernent
été influencée par
d'anciennes activités {(ancien garage BASIAS PAC0601253)
recensées dans Penvironnement de I'établissement. Les investigations
réalisées dans le cadre de la démarche « établissements sensibles » (
http:lfwww.instaIlationsclassees.developpement-durable.gouv.frl
Demarche-Etablissements-Sensibles.htmi) au droit de I'établissement
ont mis en évidence que des composés volatils (BTEX, hydocarbures
aliphatiques et aromatiques ainsi que le trichlorométhane) ont éte
quantifiés dans I'air des sols et I'air sous dalle de certains batiments.
Toutefois, les aménagements actuels permettent de protéger les
personnes des expositions aux pollutions.

Les diagnostics et études réalisées permettent de conciure gue les

aménagements et les usages actuels permettent de protéger les

personnes des expositions aux pollutions. Neanmoins, des anomalies
ont &té mises en évidence et si des aménagements ou les usages des
fieux venaient a étre modifiés il faudrait vérifier la compatibilité des

projets avec I'état des sols.

Etat technique

Observations

Références aux inventaires

Sélection du SIS

Statut  Diffusé
Critére de sélection

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  1043620.0 , 6299673.0 (Lambert 93}
Superficie totale 10931 m?
Perimétre total 1751 m
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Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire

NICE
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NICE
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NICE
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NICE
NICE
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LO
LO
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LO
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LO
LO
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140
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529
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17/04/2018
17/04/2018
17/04/2018
17/04/2018
17/04/2018
17/04/2018
17/04/2018
17/04/2018
17/04/2018
17/04/2018
17/04/2018
17/04/2018
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Identification

Identifiant 06SIS07141
Nom usuel Collége « Jules Romains »
Adresse 206, route de Grenoble
Lieu-dit
Département ALPES-MARITIMES - 06
Commune principale  NICE - 06088

Caractéristiques du SIS La qualité des milieux au droit du groupe scolaire a potentiellement
été influencée par
d'anciennes activités (ancienne activité d’huilerie pour la production d’
huile végétale BASIAS PAC0600683) recensées dans fenvironnement
de I'établissement. Les investigations réalisées dans le cadre de la
démarche « établissements sensibles » (htip://
www.installationsclassees.developpement-durable.gouv.fr/
Demarche-Etablissements-Sensibles.html) au droit de 'établissement
ont mis en évidence que des composés volatils (BTEX et des
hydrocarbures aromatiques et aliphatiques) ont ete quantifiés dans I’
air des sols et I'air sous dalle de certains batiments. Toutefois, les
aménagements actuels permettent de protéger les personnes des
expositions aux pollutions.

Les diagnostics et études réalisées permettent de conclure que les

aménagements et les usages actuels permettent de protéger les

personnes des expositions aux pollutions. Néanmoins, des anomalies
ont été mises en évidence et si des aménagements ou les usages des
lieux venaient & &tre modifiés il faudrait vérifier la compatibilité des

projets avec I'état des sols.

Etat technique

Observations

Références aux inventaires

Sélection du SIS

Statut Diffusé
Critére de sélection

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  1038799.0 , 6295564.0 (Lambert 93)
Superficie totale 10221 m?
Perimétre total 906 m

1/3
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Date de vérification du
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I N S
NICE 17/04/2018
NICE OH 57 17/04/2018
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Identification
dentifiant 0651507142
Nom usuel Groupe scolaire privé Kerem MENAHEM
Adresse 5-7, rue Paganini
Lisu-dit
Département ALPES-MARITIMES - 06

Commune principale

Caractéristiques du SIS

Etat technique

Observations

NICE - 06088

La qualité des milieux au droit du groupe scolaire a potentieliement
été influencée par
d’anciennes activités (ancien atelier de serrurerie BASIAS
PACO0B00270, un presing PAC0602225, une station service
PAC0602199 et une fonderie de plomb PAC0603940) recensées dans
renvironnement de P'établissement. Les investigations réalisées dans
le cadre de la démarche « établissements sensibles » (hitp//
www.installationsclassees.developpement-durable.gouv.fr/
Demarche-Etablissements-Sensibles.html) au droit de I'établissement
ont mis en évidence que des composés volatils (BTEX et des
hydrocarbures aliphatiques) ont été quantifiés dans l'air des sols et I’
air sous dalfle de certains batiments. Toutefois, les aménagements
actuels permettent de protéger les personnes des axpositions aux
polivtions.

Les diagnostics et études réalisées permetient de conclure que las

aménagements et les usages actuels permettent de protéger les

personnes des expositions aux poliutions. Néanmoins, des anomalies
ont été mises en évidence et si des aménagements ou les usages des
lieux venaient a étre modifiés il faudrait vérifier la compatibilite des

projets avec I'état des sols.

Références aux inventaires

Sélection du SIS

Statut Diffusé

Critére de sélection

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide
Superficie totale
Perimeétre total

1043595.0 , 6298499.0 (Lambert 93)
502 m?
126 m
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Identification

Gt@® RISQUES Secteur d'information sur les Sols (SIS}

Identifiant

Nom usuel

Adresse

Lieu-dit

Départernent
Commune principale
Caractéristiques du SIS

Etat technique

Observations

0651807143
Créche privée B.B. Soleil

4 rue Justin Montolivo

ALPES-MARITIMES - 06
NICE - 06088

La qualité des milieux au droit du groupe scolaire a potentiellement
&té influencée par
d’'anciennes activités (ancienne fabrique dagglomérés en charbon, de
stockage de charbon et d'importants stockages d’hydrocarbures
souterrains BASIAS PAC0601612) recensées dans I'environnement
de I'établissemant. Les investigations réalisées dans le cadre de la
démarche « établissements sensibles » (http://
www.installationsclassees.developpement-durable.gouv.fr/
Demarche-Etablissements-Sensibles.html) au droit de I'établissement
ont mis en évidence que des composés volatils (hydrocarbures
aromatiques) ont été quantifiés dans F'air des sols et I'air sous daile de
certains batiments. Toutefois, les aménagements actuels permettent
de protégar les personnes des expositicns aux pollutions.

Les diagnostics et études réalisées permettent de conclure que les

aménagements et les usages actuels permettent de protéger les

personnes des expositions aux pollutions. Néanmoins, des anomalies
ont &té mises en évidence et si des aménagements ou les usages des
lieux venaient a étre modifiés it faudrait vérifier la compatibilite des

projets avec I'état des sols.

Références aux inventaires

Sélection du SIS

Statut

Critére de sélection

Diffusé

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide
Superficie totale

Perimétre total

1044953.0 , 6299795.0 (Lambert 93}
9420 m?
633 m

1/3



Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire
NICE 17/04/2018
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Identification

Identifiant  06SIS07140
Nomusuel Groupe scolaire publique du Port
Adresse 23 rue Emmanuel Philibert
Lieu-dit
Département ALPES-MARITIMES - 06
Commune principale  NICE - 06088

Caractéristiques du SIS  La qualité des milieux au droit du groupe scolaire a potentiellement
eté influencée par
d'anciennes activités {une ancienne station service BASIAS
PAC0600802 et un ancien garage automobile BASIAS PAC0601247)
recensées dans 'environnement de |'établissement. Les investigations
réalisées dans le cadre de la démarche « établissements sensibles » (
http://www.installationsclassees.developpement-durable.gouv.fr/
Demarche-Etablissements-Sensibles.htmtl) au droit de I'établissement
ont mis en évidence que des composés volatils (tétrachloroéthyléne,
trichloroéthyléne, BTEX et des hydrocarbures aliphatiques et
aromatiques) ont été quantifiés dans I'air des sols et 'air sous dalle de
certains batimants. Toutefois, les amenagements actuels permettent
de protéger les personnes des expositions aux pollutions.

Les diagnostics et études réalisées permettent de conclure que les

aménagements et les usages actuels permetient de protéger les

personnes des expositions aux poliutions. Néanmoins, des anomalies
ont été mises en évidence et si des aménagements ou les usages des
lieux venaient & &tre modifiés il faudrait vérifier la compatibilité des

projets avec V'état des sols.

Etat technique

Observations

Références aux inventaires

Sélection du SIS

Statut Diffusé
Critéere de sélection

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  1045202.0 , 62928111.0 (Lambert 93)
Superficie totale 1470 m?
Perimétre total 183 m

1/3
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Identification

Identifiant 06S1S07144
Nom usuel Halte-garderie Marie Clothilde
Adresse 42 boulevard de la Madeleine
Lieu-dit
Département ALPES-MARITIMES - 06
Commune principale  NICE - 06088

Caractéristiques du SIS La qualité des milieux au droit du groupe scolaire a potentiellement
été influencée par
d’anciennes activités (une station service SHELL no recensée dans
BASIAS et deux cuves enterrées pour la distribution de carburants et
une cuve d’huiles usagées) recensées dans lenvironnement de |
établissement. Les investigations réalisées dans le cadre de la
démarche « établissements sensibles » {ntip://
www.installationsclassees.developpement-durable.gouv.fr/ '
Demarche-Etablissements-Sensibles.html) au droit de I'établissement
ont mis en évidence que des composés volatils (BTEX et des
hydrocarbures aromatigues et aliphatiques) ont été quantifies dans I’
air des sols et l'air sous dalle de certains batiments. Toutefois, les
aménagements actuels permettent de protéger les personnes des
expositions aux pollutions.

Les diagnostics et études réalisées permettent de conclure que les

aménagements et les usages actuels permettent de proteger les

personnes des expositions aux pollutions. Néanmoins, des anomalies
ont été mises en évidence et si des aménagements ou les usages des
lieux venaient & étre modifiés il faudrait vérifier la compatibilité des

projets avec I'état des sols.

Etat technique

Observations

Références aux inventaires

Sélection du SIS

Statut  Diffusé
Critére de sélection

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  1041939.0, 6297770.0 (Lambert 93)
Superficie totale 4701 m?*

Perimétre total 354 m

1/3
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Identification

|dentifiant 06S1S07145
Nom usuel Coligge Jules Valeri
Adresse 128 avenue de Saini-Lambert
Lieu-dit
Département ALPES-MARITIMES - 06
Commune principale NICE - 06088

Caractéristiques du SIS  La qualité des milieux au droit du groupe scolaire a potentiellement
été influencée par
d'anciennes activités (ancien garage automobile BASIAS
PAC0602514) recensées dans {'environnement de |'établissement.
Les investigations réalisées dans le cadre de la démarche «
établissements sensibles » (http://
www.installationsclassees.developpement-durable.gouv.fr/
Demarche-Etablissements-Sensibles.html) au droit de I'établissement
ont mis en évidence que des composés volatils (BTEX,
tétrachloroéthyléne et des hydrocarbures aromatiques) ont été
quantifiés dans I'air des sols et I'air sous dalle de certains batimants.
Toutefois, les aménagements actuels permettent de protéger les
personnes des expositions aux poliutions.

Les diagnostics et études réalisées permetient de conclure que les

aménagements et les usages actuels permetient de protéger les

personnes des expositions aux pollutions. Néanmoins, des anomalies
ont éié mises en évidence et si des aménagements ou les usages des
lisux venaient & étre modifiés il faudrait vérifier la compatibilite des

projets avec l'état des sols.

Etat technique

Observations

Références aux inventaires

Sélection du SIS

Statut Diffusé
Critére de sélection

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géomsétriques générales

Coordonnées du centrofde  1043452.0 , 6300149.0 (Lambert 83)
Superficie totale 9365 m*

Perimétre total 511 m

1/3
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Identification

Identifiant 06SIS07153
Nom usuel LYCEE GENERAL MASSENA
Adresse 2 Avenue Felix Faure
Lieu-dit
Département ALPES-MARITIMES - 06
Commune principale  NICE - 06088

Caractéristiqgues du SIS La qualité des milieux au droit du groupe scolaire a potentiellement
été influencée par
d’anciennes activités (ancienne station service BASIAS PAC0601010)
recensées dans I'environnement de {'établissement. Les investigations
réalisées dans le cadre de la démarche « établissements sensibles »
hitp://www.installationsclassees.developpement-durable.gouv.fr/
Demarche-Eiablissements-Sensibles.hitml) au droit de I'établissement
ont mis en évidence que des composés volatils (BTEX, hydrocarbures
aromatiques) ont été quantifiés dans l'air des sols et I'air sous dalle de
certains batiments. Toutefois, les aménagements actuels permetient
de protéger les personnes des expositions aux poliutions.

Les diagnostics et études réalisées permettent de conclure que les

aménagements et les usages actuels permettent de protéger les

personnes des expositions aux pollutions. Néanmoins, des anomalies
ont été mises en évidence et si des aménagements ou les usages des
lieux venaient & étre modifiés il faudrait vérifier la compatibilite des

projeis avec I'état des sols.

Etat technique

Observations

Références aux inventaires

Sélection du SIS

Statut  Diffusé
Critére de sélection

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  1044551.0 , 6298272.0 (Lambert 93)
Superficie totale 17529 m?

Perimétre total 751 m
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Identification

Identifiant 06SIS07146
Nom usuel Ecole élémentaire publique Mantega
Adresse 34 avenue de Pessicart
Lieu-dit
Département ALPES-MARITIMES - 06
Commune principale  NiCE - 06088

Caractéristiques du SIS  La qualité des milieux au droit du groupe scolaire a potentiellement
été influencée par
d'anciennes activités (ancien alelier de tolerie et de peinture BASIAS
PACDG02543) recensées dans 'environnement de I'établissement.
Les investigations réalisées dans le cadre de la démarche «
éiablissements sensibles » {hitp://
www.installationsclassees.developpement-durable.gouv.fr/
Demarche-Etablissements-Sensibles.html) au droit de I'établissement
ont mis en évidence que des composés volatils (BTEX et des
hydrocarbures aromatiques) ont été quantifiés dans l'air des sols et I
air sous dalle de certains batiments. Toulefois, les aménagements
actuels permettent de protéger les personnes des expositions aux
pollutions.

Les diagnostics et éludes réalisées permettent de conclure que les

aménagements et les usages actuels permetient de protéger les

personnes des expositions aux poliutions. Néanmoins, des anomaiies
ont éte mises en evidence et si des aménagements ou les usages des
lieux venaient & étre modifiés il faudrait vérifier fa compatibiliteé des

projets avec I'état des sols.

Etat technique

Observations

Références aux inventaires

Sélection du SIS

Statut Diffusé
Critére de sélection

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  1042610.0 , 6299281.0 (Lambert 93)
Superficie totale 2718 m?

Perimétre total 258 m

1/3
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...:.,,: QEB'SQ%.% Secteur d'information sur les Sols (SIS)
Identification

Identifiant 0651507147
Nom usuel Ecole primaire privée Barsamian
Adresse 279 boulevard de la Madeleine
Lieu-dit
Département ALPES-MARITIMES - 06
Commune principale  NICE - 06088

Caractéristiques du SIS  La qualité des milieux au droit du groupe scolaire a potentiellement
été influencée par
d'anciennes acftivités (ancien garage BASIAS PACO0503830)
recensées dans Fenvironnement de ['établissement. Les investigations
réalisées dans le cadre de la démarche « établissements sensibles » (
http:/~Aww.installationsclassees.developpement-durable.gouv.fr/
Demarche-Etablissements-Sensibles.htmi) au droit de l'établissement
ont mis en évidence que des composés volatils (toluéne et xylénes)
ont été quantifiés dans I'air des sols et Pair sous dalle de certains
batiments, Toutefois, les aménagements actueis permettent de
protéger les personnes des expositions aux poliutions.

Les diagnostics et études réalisées permetient de conclure gue les

aménagements et les usages actuels permettent de protéger les

personnes des expositions aux pollutions. Néanmoins, des anomalies
ont été mises en évidence et si des aménagements ou les usages des
lieux venaient a étre modifiés il faudrait vérifier la compatibilité des

projets avec I'état des sols.

Etat technique

Observations

Références aux inventaires

Sélection du SIS

Statut Diffuse
Critére de sélection

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  1040368.0 , 6299725.0 (Lambert 93)
Superficie totale 1588 m?

Perimétre total 271 m
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Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire
NICE CS 172 17/04/2018
NICE Cs 173 17/04/2018

Documents
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Cartographie

o Aoy
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[[] Périmétre du SIS
Parcelles cadastrales - IGN

Identifiant : 06SIS07147
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GI'ERISQUES Secteur d'information sur les Sols (SIS)
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Identification
Identifiant 06SIS07196
Nom usuel anciennes huileries Audemard et usine Deltachimie.
Adresse  Avenus Simone Veil
Lieu-dit
Département ALPES-MARITIMES - 06
Commune principale NICE - 06088
Caractéristigues du SIS  L'étude des documents historiques a permis de mettre en évidence
les anciznnes activités des huileries Audemard et usine Deltachimie.
Etat technique §tte a c_:onnaissance sommaire, diagnostic éventuellement

nécessaire

Observations Les parcelies ont été plusieurs fois investiguées avant 2016 ; 14

sondages d'investigations avec analyses des sols ont été réalisés. Les
principales observations faites sur ces investigations mettent en
évidence .

- un impact des sols par des métaux lourds (éléments cuivre, cadmium
, plomb et zinc en particulier) pouvant présenter un risque sanitaire par
ingestion des sols notamment pour I'élément Plomb ;

- deux anomalies en PCB(s) relevées ;

- la présence de solvants chlorés au droit de 2 sondages (TCE et PCE
);
- ’absence des autres traceurs chimiques potentiels des anciennes
activités du site (teneurs faibles voire inférieures a la limite de
quantification analytique pour le styréne, les glycols, les dioxines &t les
furanes) ;

- certains sols incompatibles avec une mise en Installation de
Stockage de Déchets Inertes selon 'arrété ministériel du 12/12/14.

Le site a fait I'objet de nouvelles investigations en 2016 afin de

caractériser au préalable les futurs déblais du projet, délimiter une

zone d’anomalies en HCT, et de préciser des anomalies ponctuelles

en solvants chiores.

A linstar des campagnes d'investigations précédentes, les sols du site
présentent :

- des anomalies systématiques en métaux lourds sur échantilions

bruts. Des anomalies fortes ont particuliérement été révélées dans les
sols pour les parameétres arsenic et cadmium ponctuellement ainsi que
cuivre, plomb et zinc de maniére plus réguliére.

- I'absence d'impact des sols par des BTEX, des HAP (sauf

ponctuellement en un sondage), des HCOV (les HCQV retrouves trés
ponctuellement lors des campagnes initiales réalisées sur site n'ont
pas été retrouvés dans les sols lors des campagnes compiémentaires
réalisées en 2016) et des PCB(s).
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Références aux inventaires

Admlnistratlon DREAL Base 06.0031 hitp:/fbasol.developpement-durable.gouv.fr/
- DRIEE - DEAL BASOL ﬁch .ph ’? e= &mdex ) 1
Sélection du SIS

Statut Diffusé
Critére de sélection

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  1038925.0 , 6295652.0 (Lamberi 93)
Superficie totale 8810 m?

Perimétre total 964 m

Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire
S N T T S
NICE 01/01/2016
NICE CH 336 01/01/2016
NICE OH 392 01/01/2016
NICE OH 394 01/01/2016
NICE OH 489 01/01/2016
NICE OH 490 01/01/2016

Documents
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Cartographie

% Cartes IGN-1GN

Identifiant : 0651507196

Hompnic
4'«1-:?:-:;-,1,

LAP FERRA

D Périmétre du SIS
Parcelles cadastrales - IGN

% Identifiant : 06SIS07196
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Identification

Identifiant 06351507139
Nomusuel Ecole matemelle publique Jules FERRY
Adresse 5 rue de la gendarmerie
Lieu-dit
Département ALPES-MARITIMES - 06
Commune principale NICE - 06088

Caractéristigues du SIS  La qualité des milieux au droit du groupe scolaire a potentiellement
éte influencée par
d’'anciennes activités (fabrique de plaques en matiéres plastiques
BASIAS PACO0602439) recensées dans ['environnement de
établissement. Les investigations réalisées dans le cadre de la
démarche « établissements sensibles » (http://
www.installationsclassees.developpement-durable.gouv.fr
Demarche-Etablissements-Sensibles html) au droit de I'établissement
ont mis en évidence gue des composés volatils (BTEX, hydrocarbures
aliphatiques et aromatiques ainsi que du Trichloroéthane,
Tétrachlorométhane, Tétrachioroéthyléne et de l'acétone) ont été
quantifiés dans 'air des sols et 'air sous dalle de certains batiments.
Toutefois, les aménagements actuels permettent de protéger les
personnes des expositions aux pollutions,

Les diagnostics et études réalisées permettent de conclure que les

ameénagements et les usages actuels permettent de protéger les

personnes des expositions aux pollutions. Néanmoins, des anomalies
oni été mises en évidence et si des aménagements ou les usages des
lieux venaient & étre maodifiés il faudrait vérifier fa compatibilité des

projets avec 'état des sols.

Etat technique

Observations

Références aux inventaires

Sélection du SIS

Statut Diffusé
Critére de sélection

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  1044856.0 , 6299555.0 (Lambert 93)
Superficie totale 3704 m?

Perimétre total 505 m
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Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire
NICE 25/04/2018
NICE Ll 341 25/04/2018
NICE ki 345 25/04/2018

Documents

213



Cartographie

' [] Perimatre du SIS
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Identification

|dentifiant  06SIS06976
Nom usuel  Sources Maraini
Adresse Faisse d'Agel
Lieu-dit Le golf
Département ALPES-MARITIMES - 06
Commune principale PEILLE - 06091

Caractéristiques du SIS Le site est constitué des points de résurgence d'eaux souterraines
appelés "Sources Maraini" et des installations de surface utiles pour
I'exploitation de ces sources. Ces installations ne sont plus en activité
depuis 2011. Le périmétre du SIS concerne la zone des installations
de surface.

Les installations recensées étaient les suivantes : un batiment
contenant les pompes acheminant I'eau du réservoir au site du Mont
Agel (au NE du site), le réservoir d'eau et un transformateur monte en
hauteur sur un poteau électrique.

Une investigation des sols a été menée en 2011 dans le cadre de la
cession du site. Il s'agit d'un levé de doute. Elle a montré un impact
ponctuel et faible des sols au plomb et au zinc.

Etat technique  Site nécessitant des investigations supplémentaires

Observations Le bureau d'étude recommande des investigations supplémentaires
au niveau du transformateur électrique.

Fiches éditées en 12/2017

Références aux inventaires

Sélection du SIS

Statut  Diffusé
Critére de sélection  Terrains concemnés & risques potentiels, a gérer

Commentaires sur la sélection Le bureau d'étude recommande des investigations supplémentaires

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  1054885.0 , 6306632.0 (Lambert 93)
Superficie totale 1072 m?®
Perimétre total 157 m

Liste parcellaire cadastral
Le SIS est situé dans un secteur entierement non cadastré ou partiellement non cadastre

Documents
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Cartographie

Identifiant : 06SIS06976

Ny [ Périmetre du sis

Parcelles cadastrales - IGN

Identifiant : 0651S06976
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Identification

GEED RISQUES Secteur d'information sur les Sols (SIS)

Identifiant

Nom usuel

Adresse

Lieu-dit
Département
Commune principale

Caractéristiques du SIS

06381806460
Agence EDF GDF

Avenue de la Plage

ALPES-MARITIMES - 06
ROQUEBRUNE CAP MARTIN - 06104
au 13/06/2017

Description du site:
Ancienne usine & gaz de GdF a ROQUEBRUNE Cap -Martin - 06-

* Le terrain est situé au centre ville. Il a une superficie d'environ 14575
m? et a accueilli de 1893 & 1959 une usine fabriquant du gaz a partir
de ia distiliation de la houille.

* Les installations de l'usine ont été démantelées. Les anciens locaux
de l'usine ont servi de manufacture de sandales aprés son
démantélement.

* Le site, avant réhabilitation, était occupé par EDF/GDF services (
agence, parc de matériel, benne a déchet, terrains de tennis...) et par
des ateliers municipaux.

Description qualitative:

Gaz de France a hiérarchisé ses actions sur les 467 sites d'anciennes
usines a gaz qu'il gére, répartis sur 'ensembie du territoire.

La méthodologie retenue a consisté a higérarchiser les sites en fonction
de leur sensibilité vis & vis de l'environnement (usage du site,
vulnérabilité des eaux souterraines et superficielles, présence et type
de la population sur le site..).

| 'application de cette méthode a abouti a 'établissement de 5 classes
de priorité pour lesquelles les engagements de Gaz de France ont fait
l'objet d'un protocole d’accord relatif 4 la maiirise et au suivi de la
réhabilitation des anciens terrains d'usine a gaz entre e Ministére de
Environnement et Gaz de France signé le 25 avri{ 1986,

Sur le site de l'ancienne usine a gaz de Roquebrune Cap Martin , en
classe 3 du protocole, ont été réalisés un diagnostic initial suivi d'un
diagnostic approfondi en raison d’'un projet de revalorisation.

L'ensemble des études a consisté a effectuer des recherches
historiques et documentaires, a rechercher des ouvrages enterrés, a
évaluer limpact du site sur les ressources locales en eau (eaux
souterraines et superficielles), & caractériser le sol superficiel pour
évaluer les risques de contact direct et ceux liés a d'éventuelies
emanations gazeuses et a caracteriser le sol en profondeur.
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D'environ 1,5 ha, ce site a fait i'objet des études classiques de
diagnostic et d'évaluation des risques, incluant les aspects "
exposition-sante ", en utilisant a titre de guide, |'étude générique
réalisée par GdF .

* De ces études, il ressort 1a présence de cing cuves renfermant
encore un volume total de 400m?® de résidus goudronneux liquides et
pateux et un volume total de 1500m® de terres souillées par du
goudron.

* 1.a structure enterrée d'un gazometre subsiste sur le site.
Efle a servi de stockage d'ordures ménagéres et de résidus de coke.

* Les objectifs de réhabilitation ont éié définis (arrété préfectoral du 07/
11/2002) pour une vocation future des terrains a usage sensible.
L'Etablissement Public Foncier Régional (EPF PACA), devenu
propriétaire des terrains, prévoit un aménagement mixte de logemenis
et d'activités tertiaires.

* Les travaux commencés en oclobre 2003 se sont achevés a 'été
2004,

lls ont consisté dans I'élimination de goudrons liquides et solides (440 €
) par voie d'incinération, et, aprés excavation des terres poliuées, le
fraitement de celles-ci ,selon leur caracteristique en HAP, par envoi en
site de classe 1 (4220 t) et en centre de desorption thermique (5500t).

* La surveillance des eaux souterraines, commencée durant les
études, s'est poursuivie pendant une année aprés les travaux ( 2
campagnes d'analyses - HAP, BTEX, cyanures totaux des eaux
souterraines jusqu'en Juin 2005 conformément 4 'AP) ; il n'y a pas eu
d'anomalies constatées.

GDF a done demandé de suspendre la surveillance.

* Le colit de 'opération est estimé par GdF a plus de 2 ME.

* Fin des travaux de réhabilitation ( fin de travaux le 25 Juin 2004);
terrains conformas a un usage sensible (au regard des criteres de
I'étude semi-générique élaborée par GDF).

* Procés-verbal de récolement le 2 juin 2006.

* Depuis, e terrain a eté céde par I'EPF PACA & Bouygues immobilier
par acte notarié du 13 juillet 2011 en vue de la création d'un
programme immobilier "Cap Azur".

Ce programme comprend la construction de logements (en accession
libre et sociaux) ainsi que des surfaces réservées a des aclivités
tertiaires.

* Ce site ne nécessite plus d'action de la part de 'administration

Etat technique Site libre de toutes restrictions, travaux réalisés, aucune restriction,
pas de surveillance necessaire

Observations

Références aux inventaires

e e e [

Administration - DREAL Base
- DRIEE - DEAL BASOL 06.0018
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Sélection du SIS

Statut Diffusé
Critére de sélection

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du cenfroide  1080577.0 , 6305668.0 (Lambert 93)
Superficie totale 26914 m?
Perimétre fotal 2340 m

Liste parceliaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire
ROQUEBRUNE CAP MARTIN AH 424
ROQUEBRUNE CAP MARTIN AH 425
ROQUEBRUNE CAP MARTIN AH 583
ROQUEBRUNE CAP MARTIN AH 584
ROQUEBRUNE CAP MARTIN AH 585
ROQUEBRUNE CAP MARTIN AH 586

Documents

Date génération

15/12/2017
15/12/2017
15/12/2017
161212017
151212017
15122017

plan-cartographique-06 0016--1

Oui
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Cartographie

=[] Perimetre du SIS
" Cartes IGN - IGN

Identifiant : 06SIS06460

[T] Périmetre du SiS

IGN

Parcelles cadastrales

Identifiant : 0651506460
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Identification

i iRISQ_UES Secteur d'information sur les Sols (SIS)

identifiant

Nom usuel

Adresse

Lieu-dit

Département
Commune principale
Caractéristiques du SIS

Etat technique

Observations

0651807148
Ecole maternelle de la Plage

Avenue de la Plage

ALPES-MARITIMES - 06
ROQUEBRUNE CAP MARTIN - 06104

La qualité des milieux au droit du groupe scolaire a potentiellement
été influencée par
d'anciennes activités {ancienne usine a gaz BASIAS PAC0604522)
recensées dans {environnement de {'établissement. Les investigations
réalisées dans le cadre de la démarche « établissements sensibles » {
http://www.instaliationsclassees.developpement-durable.gouv.fr/
Demarche-Etablissements-Sensibles.html) au droit de I'établissement
ont mis en évidence que des composés volatils {(BTEX,
trimethylbenzéne, trichloroéthanz, phénols et des hydrocarbures
aromatiques et aliphatiques) ont été quantifiés dans I'air des sols et '
air sous dalle de certains batiments. Toutefois, les aménagements
actuels permettent de protéger les personnes des expositions aux
polutions.

Les diagnostics et études réalisées permettent de conclure que les

aménagemenis et les usages actuels permettent de protéger les

personnes des expositions aux poliutions. Néanmoins, des anomalies
ont &té mises en évidence et si des aménagemenis ou les usages des
lieux venaient & &tre modifiés il faudrait vérifier la compatibilité des

projets avec I'état des sols.

Références aux inventaires

Sélection du SIS

Statut

Critére de sélection

Diffusé

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide
Superﬁéie totale

Perimétre total

1060598.0 , 6305798.0 (Lambert 83)
4761 m?
618 m

173



Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire
ROQUEBRUNE CAP MARTIN 17/04/2018
ROQUEBRUNE CAP MARTIN AH 331 17/04/2018
ROQUEBRUNE CAP MARTIN AH 332 17/04/2018

Documents
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Cartographie

¢ [ Périmetre du SIS
Cartes IGN - IGN

Identifiant : 06SIS07148

[[] Périmetre du SIS
Parcelles cadastrales - IGN

Identifiant : 06S1S07148
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Identification

Identifiant 06SiS06568
Nom usuel Travaux miniers La Roya
Adresse La Roya
Lieu-dit
Département ALPES-MARITIMES - 06
Commune principale  SAINT ETIENNE DE TINEE - 06120

Caractéristiques du SIS  Description du site:

il s'agit d'une verse & stérile issue d'une galerie de recherche lors de fa
prospection d'uranium.
Le site se frouve actuellement en zone naturelle.

Etat technique  Site & connaissance sommaire, diagnostic éventueliement
nécessaire

Observations

Références aux inventaires

Administration - DREAL Base hiip://basol.developpement-durable.gouy fr/
_ DRIEE - DEAL RasoL 080030 LR et e o

Sélection du SIS

Statut Diffusé
Critére de sélection

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  1014810.0 , 6352001.0 (Lambert 93)
Superficie totale 87801 m?
Perimeétre total 2684 m

Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire
TR N i T
SAINT ETIENNE DE TINEE 09/01/2018
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Documents

plan-cartographigue-06.0030--1 Oui
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Cartographie

21 7] Périmétre du SIS
Cartes IGN - IGN

| Identifiant : 06SIS06568

[[J périmetre du SIS
Parcelles cadastrales - IGN

Identifiant : 06S1S06568
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Identification

Identifiant 06SIS06566
Nom usuel Travaux miniers Cimes de Raus
Adresse Cimes de Raus
Lieu-dit
Département ALPES-MARITIMES - 06
Commune principale SAORGE - 06132

Caractéristiques du SIS  Description du site:

Il s'agit d'une verse  stérile issue d'une galerie de recherche lors de la
prospection d'uranium.
Le site se trouve actueliement en zone naturelle.

Etat technique  Site & connaissance sommaire, diagnostic éventuellement
nécessaire

Observations

Références aux inventaires

Administration - DREAL Base 06.0028 http://basol developpement-durable.gouy fi/
- DRIEE - DEAL BASOL php? 1 i = 28

Sélection du SIS

Statut Diffusé
Critére de sélection

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  1054785.0 , 6335526.0 (Lambert 93)
Superficie totale 180448 m?*

Perimétre total 3251 m

Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du
parcellaire

SAORGE 09/01/2018



Documents

Titre 1 Commentaire m

plan-cartographique-06.0028--1 Oui
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Cartographie

H ‘#‘1 [7] Peérimetre du SIS
"% Cartes IGN - IGN

Identifiant : 06SIS06566

"] Périmétre du SIS
Parcelles cadastrales - IGN

Identifiant : 0651506566
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Identification

e GERISQ}JES Secteur d'information sur les Sols (SIS)

|dentifiant

Nom usuel

Adresse

Lieu-dit
Département
Commune principale

Caractéristiques du SIS

Etat technique

Observations

0651807149
Collége Pablo Picasso et SEGPA

Avenue de 'Hopital

ALPES-MARITIMES - 06
VALLAURIS - 06165

La qualité des milieux au droit du groupe scolaire a potentiellement
&té influencée par
d'anciennes activités (ancienne activité de miroiterie BASIAS
PACO0S803355) ecensées dans I'environnement de I'établissement. Les
investigations réalisées dans le cadre de la démarche «
établissements sensibles » {htip:/7
www.installationsclassees.developpement-durable.gouv.fr/
Demarche-Etablissements-Sensibles.html) au droit de l'établissement
ont mis en évidence que des composés volatils (xylenes,
éthylbenzéne et des hydrocarbures aromatiques) ont été quantifies
dans I'air des sols et l'air sous dalle de certains batiments. Toutefois,
les aménagements actuels permettent de protéger les personnes des
expositions aux poliutions.

Les diagnostics et études réalisées permettent de conclure que les

aménagements et les usages actuels permetient de protéger les

personnes des expositions aux pollutions. Néanmoins, des anomalies
ont éié mises en évidence et si des aménagements ou les usages des
lieux venaient & étre modifiés il faudrait vérifier la compatibilité des

projets avec l'état des sols.

Références aux inventaires

Sélection du SIS

Statut

Critére de sélection

Diffusé

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide
Superficie totale

Perimétre total

1027621.0, 6284103.0 (Lambert 93)
13706 m#
567 m
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Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire
I e N
VALLAURIS 17/04!201 8

Documents
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Cartographie
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D Périmétre du SIS
Cartes IGN - IGN

Identifiant : 0651507149
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[[] Périmetre du SIS
Parcelles cadasfrales - IGN

Identifiant : 06S1S07149
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Identification

Identifiant 0651506406
Nomusuel USINE aGAZ-G.D.F,
Adresse Avenue du Général De Gaulle
Lieu-dit
Département ALPES-MARITIMES - 06
Commune principale  VILLEFRANCHE SUR MER - 06159
Caractéristiques du SIS au 23/08/2013

Description du site:
Ancienne usine a gaz de Villefranche sur mer - 06-

Ancienne usine & gaz implantée a VILLEFRANCHE SUR MER depuis
1870 sur une superficie de 4848 m? et dont les batiments ont éte
reconvertis en bureaux - sevices de GDF-(depuis 30 ans), aprés la
cessation d'activité intervenue en 1955.

A partir de cette date, une canalisation a été utilisée depuis l'usine a
gaz de Nice jusqu'a Monaco.

Ce site n'est au contact ni avec des eaux profondes, ni avec des eaux
de surface.
Ce site se trouve implanté dans la baie de VILLEFRANCHE SUR MER

I se préte bien & un aménagement en zone résidentielle et GDF a
réalisé une opération de réhabilitation en ce sens.

Description qualitative:

Ce site fait partie des 467 anciennes usines gérées par GDF dans le
cadre du protocole passé avec I'Etat ( maitrise et suivi de la

réhabilitation).

I} est répertorié en classe-4 (classification GdF).

Les risques liés a la poliution ont été identifiés essentiellement au
niveau des sois.

Présence de HAP caractéristique de ['activité GDF.

Il n'y a toutefois pas de risques vis-a-vis des eaux souterraines du fait
de I'absence de nappe.

GDF a présenté un projet de réhabilitation, consécutif aux études de
diagnostic du site réalisé en 1999 a la demande de I'Administration et
complété par le volet "exposition santg".

Des objectifs de réhabilitation ambitieux ont été retenus pour les
teneurs en HAP (50 mg/kg) afin de permetire un aménagement
ultérieur en zone résidentielle.

Les travaux ont été réalisés de mars & juillet 2001 dans le cadre de

rArrété Préfectoral du 7 septembre 2000 fixant les objectifs et les
délais.
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lis ont consisté principa[emént dans la vidange et le nettoyage des
cuves, fincinération des goudrons et le traitement par désorption
thermique des terres polluées.

La commune acquiert le terrain en 2001, une fois ie PV de récolement
dressé (21/06/2006).

Le récolement atteste que le site peut étre utilisé pour tout types

d'usages.

La mairie a entrepris la construction d'une école maternelle temporaire
fin Janvier 2007.

Puis, la DRIRE a informé ia mairie de son intention de demander des

analyses de sol complémentaires & GDF.

A linitiative de la mairie de Villefranche-sur-mer, des investigations ont
monirées la présence dans les sols de cyanures, HAP et métaux

lourds, a des teneurs supérieures aux seuils définis par 'arrété du 7/
09/2000.

Une expertise judiciaire a eu lieu {ordonnance du 24/04/2007 du

Tribunal Administratif de Nice).

Un nouveau plan de gestion et une EQRS ont éié établis.

Le rapport du sapiteur (8/08/2007) atteste que I'état environnemental

des terrains concernés ne présentait pas de risques inacceptables

notamment dans le cas d'une implantation d'une école maternelle.

En I'absence de nappe, il n'y a pas de suivi de la qualite des eaux
souferraines.

Etat technique  Site libre de toutes restrictions, travaux réalisés, aucune restriction,
pas de surveillance nécessaire

Observations

Références aux inventaires

S N e [

Administration - DREAL Base hitp://basol.developpement-durable gouv fr/
- DRIEE - DEAL BAsoL 06-0006 fche Ppage= =
Sélection du SIS

Statut  Diffusé
Critére de sélection  Terrains concernés a risques gérés

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  1047203.0 , 6298535.0 (Lambert 93)
Superficie totale 8350 m?

Perimétre total 817 m

Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du
parcellaire
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VILLEFRANCHE SUR MER AR 320 13/11/2017

VILLEFRANCHE SUR MER AR 263 13/11/2017
Documents
S S
plan-cartographique-06.0006--1 Ou
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Identification

Identifiant 06SIS06569
Nom usue!l KON! FRANCE
Adresse Zone Industrielle - N7
Lieu-dit
Département ALPES-MARITIMES - 06
Commune principale VILLENEUVE LOUBET - 06161

Caractéristiques du SIS Description du site:
KONI FRANCE a Villeneuve Loubet (06)

Il s'agit d’un site implanté sur la commune de Villeneuve Loubet (08)
d'une superficie de 1,7 ha environ. C'est une manufacture de
productions et d'assemblage d’amortisseurs pour voitures et camions.

Le site est bordé au Nord par le site de SERMELC, au Sud par

différentes industries, 3 I'Est par la RN7, une voie ferrée puis ia Baie
d'Antibes, au Nord-Est par une zone d'habitations collectives. Des

puits/captages sont situé & proximité du site notamment le puits Berruti
au Nord et des puits individuel au Sud. La géologie du site est

constituée par des alluvions quaternaires puis par des marnes

plaisanciennes. Le site est traversé par le Ruisseau des Maurettes et
comprend un réseau piézométrique. Les eaux souterraines sont

rencontrées entre 1,4m et 3,2m et le sens d'écoulement est

Est-Nord-est.

L'arrét des opérations de chromage a eu lieu en 1993 et l'arrét de la
production et de l'assemblage est survenu en 2003.

Description qualitative:

Le site a fait I'objet de nombreuses études environnementales. En
1997 et 1998 des teneurs dans les sols en solvants halogénés ef
hydrocarbures (HCT) supérieures & la Valeur de Définition de Source
Sol (VDSS) sont retrouvées. Un impact des eaux souterraines aux
TCE (tétrachioroéthyléne) et trichloroéthyléne, HCT et Chrome est
relevé. La zone la plus impactées en HCT a fait I'objet d'une
dépoliution en 1999, En 1899 et 2002, les études confirment la
pollution de la nappe et des concentrations en Cuivre et TCE
supérieures a la VDSS sont également mesurées. De 2004 a 2007,
des analyses ont été effectuées dans |'air ambiant et dans les gaz du
sol. Elles montrent la présence de BTEX et de tétrachloroéthylene au
droit du batiment. Une Etude Détailiée des Risques (EDR) a éte
réalisée et conclut en un risque inacceptable par rapport aux Valeurs
Toxicologiques de Référence (VTR) et acceptable par rapport aux
référence du dreit du travail. AP du 26/05/2005 impose le suivi
piézomeétrique de la nappe.

Une reconversion du site est envisagée suite a l'arrét des activités. Un
plan de gestion a été remis en Mai 2008. Les usages retenus pour la
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zone amont et aval sont respectivement résidentiel et industriels/
commerciaux. Les voies d'expositions sont 'inhalation des gaz du sol

et de la nappe et lingestion de sol. Les résuliats imposent des

mesures de gestion en aval du site (pour un usage industrie! : terres

contaminées au Chrome). La pariie amont est compatible avec un

usage reésidentiel. Le plan de gestion prévoit également un traitement
de la nappe avec un seuil de réhabilitation 8 1 mg/L en COHV. Un

suivi de la qualité des eaux souterraines est en place.

La technique de traitement des eaux souterraines retenue est un
traitement in situ par injection d'un réactif non toxique afin d'obtenir un
milieu sans oxygéne (anérobie) pour favoriser ta dégradation des
COHV par les micro organisme présents. Cette technique est appelée
ERD {Enhanced Reductive Dechlorination). La mise en place de 15
puits d'injection est prévue avec la mise en place des lignes de puits
perpendiculairement au sens d'écoulement de la nappe. Des
piézometres complémentaires sont implantés. La durée du traitement
est estimée entre 2 et 4 ans,

Les analyses d'eaux souterraines de 2009 ont montré des
concenirations élevées en COHV en limite aval du site, une poliution
hors site est donc suspectée. Une Interprétation de I'Etat des Milieux
hors site(lEM), basée sur I'implantation de piézométres et piézairs a
eté realisée fin 2011. Pour les eaux souterraines, les impacts mis en
évidence au droit des ouvrages sur site et hors site sont similaires et
les concentrations du méme ordre de grandeur. Le panache est limité
a moins de 70m en dehors du site. Pour les gaz du sol, un impact en
tétrachloroéthylene au droit de deux piézairs positionnés
respectivement a 10m et 75m du site a éié relevé.

Le traitement de la nappe est en cours depuis 'été 2011 et doit se
poursuivre jusqu'en 2014, Les analyses des saux souterraines en date
du 09/12/2011 montrent une tendance globale a {a stabilisation des
teneurs en polivants. L'évolution des teneurs en COHV laisse

supposer une migration de la pollution vers l'aval. Le traitement se
poursuit,

Les dernhiéres analyses des eaux soulerraines de février 2016
montrent une stabilisation des concentrations durant les douze
premiers mois sans effet rebond ainsi qu'une biodégradation des
COHYV toujours en cours. Ainsi, l'arrét de la surveillance des eaux
souterraines a été autorisé par M. le Préfet le 18/10/2016. Le rapport
AFRU155-SUL-3051-A01-CRR-208B d’Arcadis nous informe de
'abandon des ouvrages.

Des poliutions résiduelles en tétrachloroéthyléne sont mises en
évidence dans les sols.

Etat technique  Site libre de foutes restrictions, travaux réalisés, aucune restriction,
- pas de surveillance nécessaire

Observations

Références aux inventaires
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Administration - DREAL Base 06.0027 http.//basol.developpement-durable.gouv fr/
- DRIEE - DEAL BASOL ? =1&i sp= 27
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Sélection du SIS

Statut  Diffusé
Critére de sélection

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  1033468.0 , 6290138.0 (Lambert 93)
Superficie totale 17036 m?
Perimétre total 1697 m

Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du
parcellaire

VILLENEUVE LOUBET

VILLENEUVE LOUBET AW 51

VILLENEUVE LOUBET AW 43

VILLENEUVE LOUBET AW 44

VILLENEUVE LOUBET AW 45
Documents

17/01/2018
17/01/2018
17/01/2018
17/01/2018
17/01/2018
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plan-cartographique-06.0027--1

Cui
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